



# SEMANÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR

Distribuição Gratuita



Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica Municipal / Criado de acordo com a Lei Municipal 1942/2009

www.jaguariaiva.pr.gov.br

Jaguariaíva, 15 de janeiro de 2016

18 Páginas / Ano 7 / Edição nº 286



## LEIS

### LEI nº. 2590/2016

**EMENTA:** Promove alterações na Lei Municipal nº. 2407/2012, que “Consolida, atualiza e altera a estrutura dos serviços administrativos dos servidores do Quadro Único de Pessoal da Câmara Municipal de Jaguariaíva – Paraná, conforme especifica”.

**AUTORIA:** Mesa Executiva

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeito Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, **SANCIONO** a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - O Anexo I e no Anexo III da Lei Municipal nº. 2407/2012, que “Consolida, atualiza e altera a estrutura dos serviços administrativos dos servidores do Quadro Único de Pessoal da Câmara Municipal de Jaguariaíva – Paraná, conforme especifica” passam a vigorar com as alterações constantes nesta Lei.

**Art. 2º** - A servidora lotada no cargo público efetivo denominado de “Telefonista” fica reequadrada no cargo de “ASSISTENTE ADMINISTRATIVA”, ficando extinto o cargo de telefonista.

**Art. 3º** - O salário do servidor motorista passará a vigorar no valor de R\$ 1.424,34 (hum mil quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos).

**Art. 4º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 12 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito Municipal



## DECRETOS

### DECRETO nº. 005/2016

**SÚMULA:** Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 407.999,98** (quatrocentos e sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015,

#### DECRETA

**Art. 1º** - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de **R\$ 407.999,98** (quatrocentos e sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

##### 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

**10.02 Departamento de Educação**  
**12.361.0009.1.010 Construção e Ampliação de Unidades Escolares**  
4.4.90.51.00.00 300144 OBRAS E INSTALAÇÕES 51.000,00  
4.4.90.51.00.00 100144 OBRAS E INSTALAÇÕES 356.999,98  
**Total: 407.999,98**

**Art. 2º** - Constitui recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº. 4.320/64, os seguintes recursos:

I – Oriundos do Superávit apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2015:

| Fonte         | Descrição                                    | Valor            |
|---------------|--|------------------|
| 300144        | Convênio Construção da Quadra Escolar - FNDE | 51.000,00        |
| <b>Total:</b> |  | <b>51.000,00</b> |

II – Oriundos do provável excesso de arrecadação do Convênio firmado com o FNDE:

| Fonte         | Descrição                                    | Valor             |
|---------------|--|-------------------|
| 100144        | Convênio Construção da Quadra Escolar - FNDE | 356.999,98        |
| <b>Total:</b> |  | <b>356.999,98</b> |

**Art. 3º** - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

**Art. 4º** - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELLE BUENO  
Secretária Municipal de Planejamento

### DECRETO nº. 006/2016

**SÚMULA:** Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 120.000,00** (cento e vinte mil reais).

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015,

#### DECRETA

**Art. 1º** - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de **R\$ 120.000,00** (cento e vinte mil reais).

##### 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

###### 11.01 Fundo Municipal de Saúde

**10.301.0018.2.066 Manutenção dos Serviços ADM do Fundo Municipal de Saúde**  
4.4.90.52.00.00 300499 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00  
**Total: 120.000,00**

**Art. 2º** - Constitui recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº. 4.320/64, os seguintes recursos:

I – Oriundos do Superávit apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2015:

| Fonte         | Descrição     | Valor             |
|---------------|---------------|-------------------|
| 300499        | Gestão do SUS | 120.000,00        |
| <b>Total:</b> |               | <b>120.000,00</b> |

**Art. 3º** - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

**Art. 4º** - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELLE BUENO  
Secretária Municipal de Planejamento

### DECRETO nº. 007/2015

**SÚMULA:** Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 487.500,00** (quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais).

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015,

#### DECRETA

**Art. 1º** - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de **R\$ 487.500,00** (quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais).

##### 08 SECRETRAI MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

###### 08.04 Departamento de Utilidade Pública

**15.451.0010.1.006 Aquisição de Veículos e Equipamentos Pesados**  
4.4.90.52.00.00 300797 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 487.500,00  
**Total: 487.500,00**

**Art. 2º** - Constitui recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº. 4.320/64, os seguintes recursos:

I – Oriundos do Superávit apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2015:

| Fonte         | Descrição                                    | Valor             |
|---------------|--|-------------------|
| 300797        | Convênio Aquisição de Escavadeira Hidráulica | 487.500,00        |
| <b>Total:</b> |  | <b>487.500,00</b> |

**Art. 3º** - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

**Art. 4º** - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELLE BUENO  
Secretária Municipal de Planejamento

### DECRETO nº. 008/2016

**SÚMULA:** Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 394.200,00** (trezentos e noventa e quatro mil e duzentos reais).

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015,

#### DECRETA

**Art. 1º** - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de **R\$ 394.200,00** (trezentos e noventa e quatro mil e duzentos reais).

##### 08 SECRETRAI MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

###### 08.03 Departamento de Projetos, Execução de Obras e Estradas

**15.451.0012.1.002 Pavimentação de Ruas, Passeios, Urbanização e Paisagismo**  
4.4.90.51.00.00 300799 OBRAS E INSTALAÇÕES 394.200,00  
**Total: 394.200,00**

**Art. 2º** - Constitui recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº. 4.320/64, os seguintes recursos:

I – Oriundos do Superávit apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2015:

| Fonte         | Descrição   | Valor             |
|---------------|---|-------------------|
| 300799        | Convênio Canalização de Córrego do Bairro Santa Cecília | 394.200,00        |
| <b>Total:</b> |   | <b>394.200,00</b> |

**Art. 3º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Art. 4º** - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELLE BUENO  
Secretária Municipal de Planejamento

### DECRETO nº. 009/2016

**SÚMULA:** Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de **R\$ 496.514,34** (quatrocentos e noventa e seis mil quinhentos e quatorze reais e trinta e quatos centavos).

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015,

#### DECRETA

**Art. 1º** - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de **R\$ 496.514,34** (quatrocentos e noventa e seis mil quinhentos e quatorze reais e trinta e quatos centavos).



Acesse o site e fique por dentro das últimas notícias e dos Atos Oficiais em nosso município

WWW.JAGUARIAIVA.PR.GOV.BR



## Telefones

Prefeitura Municipal de Jaguariáiva Fone: (43)3535-9400 Fax: (43)3535-9422

### SECRETARIAS:

|  |                       |           |
|--|-----------------------|-----------|
| -Procuradoria Geral do Município   | Ramal:                | 9411      |
| -Procon  |                       | 3535-2937 |
| -Governo   |                       | 9474      |
| -Administração e Recursos Humanos  |                       | 9404      |
| -Comunicação Social  |                       | 3535-5638 |
| -Finanças  |                       | 9407      |
| -Planejamento  |                       | 9405      |
| -Desenvolvimento social  |                       | 3535-3363 |
| -Agropecuária e Meio Ambiente  |                       | 3535-6358 |
| -Educação, Cultura e Esporte   |                       | 3535-1200 |
| -Saúde   |                       | 3535-2122 |
| -Infraestrutura e Habitação  |                       | 9408      |
| -Indústria Comércio e Turismo  |                       | 3535-7935 |
| Serv. Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE                                | 0800-6431579          |           |
| Instituto Previdência e Assistência Servidor Público - IPAS                      | 3535-4909             |           |
| Câmara Municipal de Jaguariáiva  | 3535-8750 / 3535-8751 |           |
| Clínica Municipal de Fisioterapia Rosalina Miranda Brunetti                      | 3535-3371             |           |
| Museu Histórico Municipal Conde Francisco Matarazzo e Espaço Cultural Maria Timm | 3535-4226             |           |

### TELEFONES ÚTEIS

|  |                       |
|--|-----------------------|
| Hospital Carolina Lupion                             | 3535-5070             |
| Unidade Central de Saúde                             | 3535-7969             |
| Unidade de Saúde Dr. Domingos Cunha                  | 3535-6826             |
| Unidade de Saúde Dr. Américo Faustino de Carvalho    | 3535-3823             |
| Polícia Militar                                      | 9979-7959 / 3535-2549 |
| Delegacia de Polícia                                 | 3535-1173             |
| Corpo de Bombeiros                                   | 193 / 3535-6145       |
| Fórum  | 3535-1256             |
| Cartório Eleitoral                                   | 3535-1404             |
| Copel  | 0800-5100116          |
| Biblioteca Pública Municipal                         | 3535-6317             |
| Biblioteca Cidadão Monteiro Lobato                   | 3535-7950             |
| Junta Serviço Militar                                | 3535-5382             |
| Ciretran   | 3535-5008             |
| Conselho Tutelar                                     | 3535-2920             |
| Cartório Registro Civil                              | 3535-1735             |
| Cartório Registro de Imóveis                         | 3535-1338             |
| Rádio Jaguariáiva                                    | 3535-1144             |
| Agência do Trabalhador                               | 3535-1876             |
| Aciaja - Assoc. Comercial, Industrial e Agropecuária | 3535-2400             |

### DISQUE DENÚNCIA

|   |               |
|---|---------------|
| Polícia Militar do Norte Pioneiro                           | (43)3525-1109 |
| PM Comando Policiamento do Interior                         | (42)3222-6677 |
| Contra abuso e exploração sexual de Crianças e adolescentes | 100           |
| Contra o narcotráfico                                       | 181           |
| Polícia Civil   | 197           |
| Violência contra mulher                                     | 180           |

### GOVERNO DO ESTADO

|                                       |                         |
|---------------------------------------|-------------------------|
| Ouvidoria do Estado.....              | 0800-411113 ou 233-0029 |
| Ouvidoria da Secretaria da Saúde..... | 330-4415                |
| Ouvidoria da Polícia Militar.....     | 0800-410090 ou 224-3232 |
| Sanepar.....                          | 115                     |
| Copel.....                            | 0800-410196             |
| Detran.....                           | 0800-6437373            |



## EXPEDIENTE



### Semanário Oficial do Município de Jaguariáiva

- Artigo 37 da Constituição Federal
- Lei Estadual Complementar 137/2011
- Artigo 153 da Lei Orgânica Municipal
- Criado de acordo com a Lei municipal 1942/2009
- ACORDÃO nº 216 de 11/09/2009
- Publicado no AOTC nº 216 de 11/09/2009
- Publicado no D.O.E em 14/10/2009

ESTA É UMA PUBLICAÇÃO SEMANAL COM DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NAS BANCAS DE JORNAIS E REPARTIÇÕES PÚBLICAS.

Secretaria Municipal de Comunicação Social  
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/n - Cidade Alta  
Fone: (43) 3535-5638

Email: [comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br](mailto:comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br)

Rosana A. Lopes - Reg. Prof nº 3194 - PR  
Jornalista Responsável

Guarani Artes Gráficas  
Rua Sérgio Nunes de Oliveira, 910 - Ginásio - Itararé - SP  
CEP: 18460-000 / F: (15) 3532 - 4732  
CNPJ: 50.051.531/0001 - 81

TIRAGEM 500 EXEMPLARES

### Distribuição de exemplares do Semanário Oficial do Município de Jaguariáiva

Gabinete do Prefeito (05), Secretaria de Administração e Recursos Humanos (10), Secretaria de Comunicação Social (10), Secretaria de Finanças e Planejamento (10), Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente (10), Secretaria de Saúde (10), Secretaria de Desenvolvimento Social (10), Secretaria de Educação, Cultura e Esporte e Escolas Municipais (60), Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo (30), Secretaria de Infraestrutura e Habitação (10), Procuradoria Geral do Município (10), Samae (10), IPASPMJ (10), Departamento de arquivo e Patrimônio (05), Departamento de Ensino Profissionalizante e Escolas Estaduais (15), Recepção da Prefeitura (20), Departamento de Compras e Licitação (05), Câmara Municipal (20), Departamento de Tributação (05), Hospital Carolina Lupion (10), Fórum (03), TRE (03), Delegacia de Polícia (03), Vara do Trabalho (03), 2ª Pelotão da PM (03), Corpo de Bombeiros (03), Casa da Cidadania (03), Ciretran (03), IBGE (03), Junta Serviço Militar (03), Procon (03), Agência do Trabalhador (03), Biblioteca Pública Municipal (05), Biblioteca Cidadã (03), Casa dos Conselhos (05), Garagem Municipal (05), Emater (03), Espaço Cultural Maria Tim (03), Museu Histórico (03), Panificadora Pão Nosso (10)

### 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.01 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0009.1.016 Construção de Próprios Municipais

|   |            |
|---|------------|
| 4.4.90.51.00.00 1001006 OBRAS E INSTALAÇÕES | 496.514,34 |
| Total:                                      | 496.514,34 |

Art. 2º - Constitui recursos para cobertura do Crédito

Adicional Suplementar de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº.

4.320/64, os seguintes recursos:

I – Oriundos do provável excesso de arrecadação do Convênio firmado com o Ministério da Saúde:

| Fonte  | Descrição                              | Valor      |
|--------|--|------------|
| 001006 | Troca do Telhado do HCL – Ala Esquerda | 496.514,34 |
| Total: |  | 496.514,34 |

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELLE BUENO  
Secretária Municipal de Planejamento

### DECRETO nº. 010/2016

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 499.991,40 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e um reais e quarenta centavos).

O Prefeito de Jaguariáiva, Estado do Paraná, JOSÉ SLOBODA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015,

### DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 499.991,40 (quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e um reais e quarenta centavos).

### 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.01 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0009.1.016 Construção de Próprios Municipais

|   |            |
|---|------------|
| 4.4.90.51.00.00 1001006 OBRAS E INSTALAÇÕES | 499.991,40 |
| Total:                                      | 499.991,40 |

Art. 2º - Constitui recursos para cobertura do Crédito

Adicional Suplementar de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº.

4.320/64, os seguintes recursos:

I – Oriundos do provável excesso de arrecadação do Convênio firmado com o Ministério da Saúde:

| Fonte  | Descrição                             | Valor      |
|--------|---------------------------------------|------------|
| 001006 | Troca do Telhado do HCL – Ala Direita | 499.991,40 |
| Total: |                                       | 499.991,40 |

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELLE BUENO  
Secretária Municipal de Planejamento

### DECRETO nº. 011/2016

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 349.998,59 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e cinquenta e nove centavos).

O Prefeito de Jaguariáiva, Estado do Paraná, JOSÉ SLOBODA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal nº. 2.582 de 23 de dezembro de 2015,

### DECRETA

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 349.998,59 (trezentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e cinquenta e nove centavos).

### 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.01 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0009.1.016 Construção de Próprios Municipais

|   |            |
|---|------------|
| 4.4.90.51.00.00 1001006 OBRAS E INSTALAÇÕES | 349.998,59 |
| Total:                                      | 349.998,59 |

Art. 2º - Constitui recursos para cobertura do Crédito

Adicional Suplementar de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº.

4.320/64, os seguintes recursos:

I – Oriundos do provável excesso de arrecadação do Convênio firmado com o Ministério da Saúde:

| Fonte  | Descrição       | Valor      |
|--------|-----------------|------------|
| 001006 | Reforma do CAPS | 349.998,59 |
| Total: |                 | 349.998,59 |

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito Municipal

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELLE BUENO  
Secretária Municipal de Planejamento

### DECRETO nº. 012/2016

O Prefeito de Jaguariáiva, Estado do Paraná, Senhor JOSÉ SLOBODA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 67, X e XI da Lei Orgânica do Município, Promulgada em 29 de Novembro de 2002,

Considerando o que determina o art. 154 da Lei Municipal nº. 2155/10, que trata do Processo Administrativo Disciplinar,

Considerando que o arts. 1º, 2º e 7º da Lei Municipal nº. 2586/15, que tratam da nomeação e composição da Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

Considerando os termos do arts. 2º e 5º e da Lei Municipal nº. 2586/2015,

### DECRETA

Artigo 1º. NOMEIA para compor a Comissão Administrativa Disciplinar Permanente - CADP para o ano de 2016, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 2586/2015, os seguintes membros:

- Como Presidente, o senhor:
  - o LUCAS MADUREIRA FERREIRA, brasileiro, casado, servidor com cargo em provimento efetivo de Advogado, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.063-8 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.749-08 e matrícula nº. 3943.

- Como Secretária:
  - o PATRICIA DE SOUZA SETTER, brasileira, solteira, servidora com cargo em provimento efetivo de Agente Administrativo, portadora da cédula de identidade R.G. nº. XXX.XXX.766-2 SESP/RS, e inscrita no CPF/MF sob nº XXX.XXX.710-20 e matrícula nº. 978.

- Como Membros os servidores:
  - o SILVANA APARECIDA LOPES VALENGO KOJO, brasileira, casada, servidora com cargo em provimento efetivo de Escriturária II, portadora da cédula de identidade R.G. nº. XX.XXX.664-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº XXX.XXX.929-04 e matrícula nº. 012;
  - o VINICIUS WEIGERT, brasileiro, solteiro, servidor com cargo em provimento efetivo Fiscal de Tributos, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.515-2 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.309-02 e matrícula nº. 1746;

- o JOSÉ SIDNEI LOZESKI FILHO, brasileiro, casado, servidor com cargo em provimento efetivo de Escriturário II, portador da Cédula de Identidade R.G. nº X.XXX.429-7 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº XXX.XXX.279-15 e matrícula nº. 267.

Artigo 2º. O mandato dos membros da Comissão Administrativa Disciplinar Permanente será válido por 01 (hum) ano, nos termos do art. 2º, parágrafo único, da Lei Municipal nº. 2586/2015.

Artigo 3º. Os serviços prestados em decorrência deste Decreto serão remunerados nos termos do art. 5º da Lei Municipal nº. 2586/2015.

Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º. Ficam revogadas às disposições em contrário, em específico o Decreto nº. 345/2013, datado de 24 de junho de 2013.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Procuradora Geral do Município



DECRETO nº. 013/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, artigo 9º, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos,

DECRETA

Artigo 1º. Fica **NOMEADA** diante aprovação em Concurso Público, Edital 001/2013, classificada em 192º lugar, a Senhora **ANDREIA SOARES**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 8.406.971-0 SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 035.861.739-11, para o cargo em provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**, Nível I do quadro de pessoal da administração, o qual desempenhará sua função junto à **Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social**, percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira.

Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório por 03 (três) anos (art. 41 da C.F. e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias corridos a partir da data da publicação deste Decreto.

Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

IRACEMA CONCEIÇÃO BATISTA DA CRUZ  
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

DECRETO nº. 014/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº. 2165/2010,

DECRETA

Artigo 1º. **REVOGAR**, com base na solicitação sob Protocolo Geral nº. 011/2016, a cessão dos seguintes Servidores Municipais à Câmara de Vereadores de Jaguariaíva realizada através do Decreto nº. 593/2015, de 24 de novembro de 2015:

- I – LYARA KARINA DA SILVA VAZ**, servidora com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº. 4778;
- II – ARLETE DA SILVA OLIVEIRA**, servidora com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº. 3704;
- III – JULIA CARINE DE ALMEIDA BURATTO DA SILVA**, servidora com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº. 4830;
- IV – JOÃO MARIA BORGES**, servidor com cargo em provimento efetivo de Guardião Patrimonial, matrícula nº. 1772.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO nº. 015/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2155/2010, Decreto 099/2011, e, ainda com base no Protocolo Geral sob nº. 13421/2015,

RESOLVE

Artigo 1º. **CONCEDER**, a servidora com cargo em provimento efetivo de **LOCUTOR**, senhora **CARLA PRISCILA FADEL**, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 4.588.208-0 SESP-PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 682.644.020-20, em caráter extraordinário e até disposição em contrário, **FUNÇÃO GRATIFICADA**, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, produzindo efeitos retroativos à 01/01/2016.

Artigo 3º. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CICERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

DECRETO nº. 016/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 89, Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. **CONCEDER**, a pedido, com base no Protocolo Geral sob nº. 00140/2016, LICENÇA SEM VENCIMENTOS, pelo período de 12 (doze) meses, ao senhor **ADILSON PASSOS FELIX**, servidor com cargo em provimento efetivo de **MOTORISTA C, D e E**, sob matrícula nº. 4.053, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 6.604.688-5 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 003.914.749-52.

Artigo 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

SÉRGIO CRUZ  
Secretário Municipal de Infraestrutura e Habitação

DECRETO nº. 017/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE

Artigo 1º. **EXONERA**, a pedido, com base no Protocolo Geral sob nº. 00113/2016, do cargo provimento comissionado de **CHEFE DE DIVISÃO DE HABITAÇÃO**, nomeada que fora, através do Decreto nº. 145/2014, a Senhora **CECIMARA ANAIR MARIANO**, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 10.621.988-5 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 069.824.659-42.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

SÉRGIO CRUZ  
Secretário Municipal de Infraestrutura e Habitação

DECRETO nº. 018/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ**

**SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XIV da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº. 1922/2009 e Lei Municipal nº. 2155/2010, bem como, em consonância às Resoluções do Conselho Federal de Medicina autuadas sob os nºs. 1.834/2008 e 2.077/14.

DECRETA

Artigo 1º. Fica instituído o Regime de “Plantão Eventual” e de “Sobreaviso a Distância” para a categoria profissional de médicos integrantes da Secretaria Municipal de Saúde, com cargo em provimento efetivo, sob o regime estatutário, em complemento as suas remunerações, estendendo-se também aos médicos contratados sob regime de credenciamento.

§1º. Entende-se como “Plantão Eventual” aquele em que o servidor público municipal – médico, permaneceu de prontidão por período não inferior a 12 (doze) horas, no Hospital Carolina Lupion, percebendo remuneração pela hora de prontidão, efetivamente trabalhada no valor de:

- R\$ 97,79 (noventa e sete reais e setenta e nove centavos) de segunda-feira a sexta-feira.
- R\$ 112,46 (cento e doze reais e quarenta e seis centavos) de sexta-feira à noite, sábados, domingos e feriados.

§2º. Entende-se como “Sobreaviso a Distância”, a atividade do Médico que permanece à disposição do Hospital Carolina Lupion, de forma não presencial, cumprindo jornada de trabalho pré-estabelecida, para ser requisitado, quando necessário, por qualquer meio ágil de comunicação, devendo ter condições de atendimento presencial, percebendo remuneração de R\$ 35,19 (trinta e cinco reais e dezenove centavos), pela hora de sobreaviso efetivamente cumprida.

§3º. Em qualquer das hipóteses: “Plantão Eventual” e “Sobreaviso a Distância”, e desde que efetivamente convocado, receberá o médico, remuneração pelo atendimento prestado, com base na Tabela de Autorização de Internação Hospitalar - AIH, vedada a transferência da mesma aos médicos municipais (Acórdão nº. 1807/07 – Pleno Tribunal de Contas do Estado do Paraná – Revista nº. 163 – Processo nº. 512950/07 – págs. 50 a 52).

Artigo 2º. É vedado:  
I - o “Plantão Eventual” em prejuízo do descanso semanal remunerado;

II – a escala de um mesmo profissional médico em mais de 02 (dois) “Plantões Eventuais” por semana.

Artigo 3º. Farão jus aos direitos mencionados neste Decreto, os profissionais médicos que exerçam suas atividades na Rede Municipal de Saúde (inclusive nos Programas de Saúde da Família – ESF) que atendam integralmente as seguintes condições:

- I – não tenham falta injustificada no mês de referência;
- II – não tenha sofrido qualquer penalidade disciplinar;
- III – tenham cumprido integralmente a carga horária de trabalho no mês de referência;
- IV – não esteja em gozo de férias ou licença de qualquer espécie;
- V – cumpra as metas estabelecidas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo único. Não serão devidos os direitos previstos, nos períodos de férias ou licenças de qualquer natureza e não integrará ou será incorporado ao vencimento para qualquer efeito, para pagamento de 13º salário e indenizações.

Artigo 4º. Para efeito deste Decreto, consideram-se “Sobreaviso a Distância”, os períodos compreendidos entre os horários, em que não haja atendimento presencial do serviço.

Parágrafo único. Não haverá pagamento de plantão e nem de “Sobreaviso a Distância” no horário compreendido entre 11h00min (onze horas) e 13h00min (treze horas).

Artigo 5º. A prestação de serviço sob regime deste Decreto obedecerá escala semanal previamente organizada, sempre com amplo e necessário conhecimento dos servidores médicos envolvidos e serão afixadas em Quadro de Aviso em locais de acesso direto do público, assim como no sítio do Município na internet no endereço: [www.jaguariaiva.pr.gov.br](http://www.jaguariaiva.pr.gov.br), na área destinada à Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo único. A escala deverá ser assinada pelos plantonistas, que se responsabilizarão por substituir eventuais faltas.

Artigo 6º. Durante os períodos em que estiver em regime de “Sobreaviso a Distância”, o médico permanecerá em alerta e ficará comprometido com o atendimento dos pacientes e a solução das ocorrências médicas de sua especialidade que chegarem a seu conhecimento, atendendo-as em um tempo máximo, de até 30min. (trinta minutos), sob pena de perda integral da remuneração competente.

Artigo 7º. O servidor médico deverá cumprir a jornada diária de trabalho a que estiver sujeito em razão do cargo de provimento efetivo que ocupa, independentemente da prestação de serviços de “Plantão Eventual” ou de “Sobreaviso a Distância”, os quais poderão ser prestados após as respectivas jornadas.

Parágrafo único. As atividades de plantão não poderão superar 24h00min (vinte e quatro horas) por semana.

Artigo 8º. As horas normais de trabalho, não poderão ser computadas para efeito de “Sobreaviso a Distância” ou “Plantão Eventual”, proibida a acumulação remuneratória.

Artigo 9º. O servidor escalado para cumprir “Sobreaviso a Distância” deverá atender prontamente ao chamado do Hospital ou Unidade de Saúde e, durante o período de espera, não praticar atividades que o impeçam de comparecer ao serviço ou retardar seu comparecimento, quando convocado.

Artigo 10. A remuneração aqui estabelecida não será devida no caso de pagamento de adicional pela pretensão de serviço extraordinário ou adicional noturno referente à mesma hora de trabalho.

Artigo 11. As disposições previstas neste Decreto aplicam-se no que lhes couber, também a médicos credenciados que permaneçam de “Plantão Eventual” ou de “Sobreaviso a Distância”, mas que, não integrantes do Quadro de Funcionários da Secretaria Municipal de Saúde.

Artigo 12. A remuneração a ser paga pelos serviços de saúde, prestados durante o dia de sábado à população rural, será a seguinte:

- Médico: R\$ 1.173,56 (Hum mil cento e setenta e três reais e cinquenta e seis centavos), para 12h (doze horas), de segunda-feira a sexta-feira e R\$ 1.349,10 (Mil trezentos e quarenta e nove reais e dez centavos) para 12h (doze horas), de sexta-feira à noite, sábados, domingos e feriados;
- Dentista: R\$ 704,17 (Setecenos e quatro reais e dezessete centavos), para 12h (doze horas), por serviço a ser prestado aos sábados;
- Enfermeiro: R\$ 497,16 (Quatrocentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos), para 12h (doze horas), por serviço a ser prestado aos sábados;
- Auxiliar de Dentista: R\$ 165,12 (Cento e sessenta e cinco reais e doze centavos), para 12h (doze horas), por serviço a ser prestado aos sábados;
- Auxiliar de Farmácia R\$ 132,57 (Cento e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos) , para 12h (doze horas), por serviço a ser prestado aos sábados;
- Demais servidores: acréscimo de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor da hora normal trabalhada pelo período de 12h (doze horas), por serviço a ser prestado aos sábados.

§ 1º. Para procedimentos anestésicos realizados em regime de urgência e/ou emergência, ressalvados a ausência do médico anestesta para procedimento eletivo, será paga a remuneração no valor de R\$ 212,46 (duzentos e doze reais e quarenta e seis centavos) por procedimento realizado.

§ 2º. Para procedimento de transferência de pacientes fora do Município de Jaguariaíva, o (a) médico(a) receberá o valor de R\$ 234,72 (Duzentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos), como remuneração.

§ 3º. Para procedimento de transferência de pacientes fora do Município de Jaguariaíva, o (a) enfermeiro(a) receberá:

- Percurso entre 80 Km a 200 Km, o montante de R\$ 121,00 (Cento e vinte e um reais);
- Percurso superior a 200 Km, o montante de R\$ 181,00 (Cento e oitenta e um reais).

§ 4º. Sobreaviso a Distância para o Profissional Bioquímico, da Agência Transfusional do Hospital Municipal Carolina Lupion, no valor de R\$ 824,00 (Oitocentos e vinte e quatro reais), o equivalente a 8,5 UFMs.

Artigo 13. A remuneração total do servidor médico não poderá exceder o subsídio mensal, em espécie, do Prefeito Municipal (art. 37 - X da Constituição Federal, art. 69 - XI, da Lei Orgânica Municipal e art. 44 da Lei Municipal nº. 2155/2010 e Acórdão nº. 1027/2007 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná – Processo nº. 27393, inciso I/05 – Revista nº. 162 – págs. 88 a 91 - Acórdão nº. 1807/07 – Pleno Tribunal de Contas do Estado do Paraná – Revista nº. 163 – Processo nº. 512950/07 – págs. 50 a 52).

Artigo 14. As despesas para atendimento do que dispõe este Decreto, correrão à conta de dotações próprias da Secretaria Municipal de Saúde, existente no orçamento vigente, suplementado se necessário.

Artigo 15. Este Decreto entra em vigor na presente data, perdendo a eficácia do Decreto nº. 072/2015, datado de 19 de fevereiro de 2015.

Artigo 16. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

MARIO FONSECA FILHO  
Secretário Municipal de Saúde



DECRETO nº. 019/2016

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhor **JOSÉ SLOBODA**, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XIV da Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº. 1922/2009 e Lei Municipal nº. 2155/2010 e

Considerando a edição do Decreto do Poder Executivo Federal nº. 8.618 de 29 de Dezembro de 2015;

Considerando a projeção do índice inflacionário de mercado apresentado já para o primeiro semestre do corrente ano;

Considerando a superação do salário mínimo anterior vigente;

Considerando a necessidade em readequar as verbas percebidas pelos Servidores e/ou Empregados Públicos Municipais receptores do Salário Mínimo vigente;

Considerando a conveniência e oportunidade, bem como a discricionariedade da decisão em conceder tal benesse a estes que nas premissas acima indicadas se enquadram,

DECRETA

**Artigo 1º.** A partir de 1º de janeiro de 2016, o salário mínimo aplicado no Município de Jaguariaíva - PR será de R\$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais).

**Parágrafo único.** Em virtude do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo corresponderá a **R\$ 29,33** (Vinte e nove reais e trinta e três centavos) e o valor horário, a **R\$ 4,00** (Quatro reais).

**Artigo 2º.** A senda deste reajuste aplicar-se-á inclusive aos adicionas de insalubridade calculados de forma cumulativa, fazendo-o da seguinte forma:

**§1º.** Adicional de Insalubridade de 10% passará para R\$ 88,00 (Oitenta e oito reais);

**§2º.** Adicional de Insalubridade de 20% passará para R\$ 176,00 (Cento e setenta e seis reais);

**§3º.** Adicional de Insalubridade de 40% passará para R\$ 352,00 (Trezentos e cinquenta e dois reais).

**Artigo 3º.** As despesas para atendimento do que dispõe este Decreto, correrão à conta da dotação orçamentária 31.9011.00.00 – Vencimento e Vantagens Fixas e Pessoal Civil, já existente no orçamento vigente, suplementado se necessário.

**Artigo 4º.** Este Decreto entra em vigor na presente data, ficando revogadas as disposições em contrário.

**Artigo 5º.** Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2016.

JOSÉ SLOBODA  
Prefeito

HISSASHI UMEZU  
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

CÍCERO VIEIRA TORRES NETO  
Secretário Municipal de Finanças

NARA GISELE BUENO  
Secretária Municipal de Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Procuradora Geral do Município



EXTRATO MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO Nº43/2015. OBJETO: contratação da empresa para prestação de serviços de consultoria nas contas telefônicas da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva. Obs: Contratação com a 2º colocada, tendo em vista a empresa JP Araújo e Cia Ltda, não cumprir com o Contrato Administrativo 274/2015, declarada inidônea. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº554/2015. Contratado: HULLY LAZZARETTI 03014099945. CNPJ nº 17.387.568/0001-00. Valor Global Contratual: R\$7.150,00(sete mil cento e cinquenta reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 18 de dezembro de 2015.

EXTRATO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº140/2015. OBJETO: contratação da empresa especializada em confecção e instalação de toldos para serem instalados nas Escolas e CEMEIS Municipais. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº555/2015. Contratado: L L P C GESTÃO EMPRESARIAL LTDA ME. CNPJ nº 22.404.488/0001-55. Valor Global Contratual: R\$12.188,00(doze mil cento e oitenta e oito reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 21 de dezembro de 2015. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº556/2015. Contratado: VADOS SANTOS & WADOS SANTOS LTDAME. CNPJ nº 09.425.821/0001-44. Valor Global Contratual: R\$16.665,00(dezesseis mil seiscentos e sessenta e cinco reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 21 de dezembro de 2015.

EXTRATO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº145/2015. OBJETO: contratação de empresa para serviços gráficos de impressão do órgão oficial de imprensa do município. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº557/2015. Contratado: GUARANI ARTES GRÁFICAS ITARARÉ LTDA - EPP. CNPJ nº 50.051.531/0001-81. Valor Global Contratual: R\$93.000,00(noventa e três mil reais). Vigência: 12 meses. Assinatura: 21 de dezembro de 2015.

EXTRATO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº154/2015. OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais odontológicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº561/2015. Contratado: ODONTOMEDI – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ nº 06.194.440/0001-03. Valor Global Contratual: R\$87.548,63(oitenta e sete mil quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta e três centavos). Vigência: 12 meses. Assinatura: 21 de dezembro de 2015. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº562/2015. Contratado: ODONTOSUL. CNPJ nº 04.971.211/0001-22. Valor Global Contratual: R\$87.089,68( oitenta e sete mil oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos). Vigência: 12 meses. Assinatura: 21 de dezembro de 2015.

EXTRATO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº156/2015. OBJETO: aquisição de 01 onibus rodoviário usado para a tender a Frota Municipal. Abertura: 23/12/2015. Homologação: 23/12/2015. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº565/2015. Contratado: J P AZEVEDO & AZEVEDO LTDAME. CNPJ nº 00.415.385/0001-58. Valor Global Contratual: R\$181.000,00(Cento e oitenta e um mil reais). Vigência: 60 dias. Prazo de entrega: 20 dias. Assinatura: 23 de dezembro de 2015.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº72/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA

VIGENCIA: 12 MESES

Assinatura: 21 de dezembro de 2015

1 - Consideram-se registrados os preços desta Ata do Detentor:

a)- ODONTOMEDI – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 06.194.440/0001-03.

b)- ODONTOSUL LTDA, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 04.971.211/0001-22.

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO  | QNTD. | UND.         | Empresa Vencedora                            | MARCA    | Preço Máximo Unitário (R\$) | Preço Máximo Total por Item (R\$) |
|------|---|-------|--------------|--|----------|-----------------------------|-----------------------------------|
| 1    | Alginato tipo II, com presa normal e consistência média. Indicado para moldagens de arcos totais ou parciais. Que possua excelentes propriedades físicas, características tixotrópicas, escoamento e elasticidade para reprodução perfeita dos detalhes. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY. | 20    | Pct/ 410g    | ODONTOSU L LTDA                              | JELTRATE | R\$ 26,90                   | R\$ 538,00                        |
| 2    | Espátula plástica para alginato, produzida de resinas termoplásticas puras. Produto de qualidade, produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA.  | 1     | Unidade      | ODONTOSU L LTDA                              | OGP      | R\$ 3,50                    | R\$ 3,50                          |
| 3    | Gesso Tipo III produzido pelo processo de calcinação em autoclave. É indicado para confecção de trabalhos dentários onde o gesso deve ser duro e resistente, porém não tão resistente quanto os gessos 4 e 5. Cor Branca. Com qualidade igual ou similar à marca COLTENE ou ASFER.                        | 80    | Pct c/ 01 Kg | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | ASFER    | R\$ 8,98                    | R\$ 718,40                        |
| 4    | Grau de Plástico. Composição em nylon, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA ou certificação de isenção de registro. Produzido e testado conforme  | 1     | Unidade      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAQUIRA  | R\$ 5,07                    | R\$ 5,07                          |
| 5    | Lamparina De Mesa de uso odontológico. Material em aço inox. Produto de qualidade. Produzido e testado conforme normas específicas. Com qualidade igual ou similar à marca GOLGRAN.   | 1     | Unidade      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAC      | R\$ 31,69                   | R\$ 31,69                         |

|    |   |    |  |  |             |            |              |
|----|---|----|--|--|-------------|------------|--------------|
| 6  | Lamparina Tipo Maçarico Odontológico. Lamparina a álcool com bico metálico soprador da chama horizontal em formato de gancho apoiado em base metálica (não em plástico) para maior durabilidade do produto. É também chamada de agulha de fogo ou mini maçarico odontológico a álcool. Produto de qualidade. Produzido e testado conforme normas específicas. Com qualidade igual ou similar às marcas MAC, JON ou ORTOCENTRAL.                                       | 2  | Unidade  | ODONTOSU L LTDA                              | KONNEN      | R\$ 31,00  | R\$ 62,00    |
| 7  | Moldeiras para edentados superiores e inferiores, produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca TECHNEW.   | 1  | jogo   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | TECHNODE NT | R\$ 181,92 | R\$ 181,92   |
| 8  | Pasta zincoenólica, indicada para a moldagem funcional de bocas desdentadas, que proporciona exatidão nos mínimos detalhes e excelente estabilidade dimensional. Formulação com pequena quantidade de eugenol (menos de 7%), tornando menos irritante aos tecidos bucais. Consistência fina e lisa que permita copiar os menores detalhes sem deslocar ou comprimir a mucosa, propiciando melhor ajuste das próteses. Com qualidade igual ou similar à marca LYSANDA. | 70 | Pasta Zinco-Enólica c/ 120g+Pasta Aceleradora c/ 60g | ODONTOSU L LTDA                              | LYZANDA     | R\$ 40,00  | R\$ 2.800,00 |
| 9  | Pavio para Lamparinas composto de algodão. Produto de qualidade. Produzido e testado conforme normas específicas. Com qualidade igual ou similar à marca JON.   | 2  | Pcte c/12 Unidades                                   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | JON         | R\$ 9,88   | R\$ 19,76    |
| 10 | Lençol de camurça, para eliminar o excesso de mercúrio do amálgama, dimensão 13x13cm. Embalagem individual. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca JON.  | 3  | Unidade  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | JON         | R\$ 8,88   | R\$ 26,64    |





|    |   |    |         |  |                |           |            |
|----|---|----|---------|--|----------------|-----------|------------|
| 11 | Abridor de boca em silicone adulto/infantil. Esterilizável a 134°C, desenvolvido com 100% de silicone. Contendo 2 abridores por embalagem um adulto e outro infantil. Medidas aproximadas: Adulto: 40x30x20mm; Infantil: 30x25x18mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA. | 5  | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAQUIRA        | R\$ 6,74  | R\$ 33,70  |
| 12 | Dedeira para amálgama, em borracha transparente, atóxico para uso em restaurações de amálgama. Produto de qualidade. Produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca JON.   | 5  | Unidade | ODONTOSU L LTDA                              | JON            | R\$ 2,70  | R\$ 13,50  |
| 13 | Pedra de Arkansas para afiar curetas, com granulação fina, indicada para afiação de instrumentos sem fio. Dimensões: 10 cm x 2,5 cm x 0,6 cm. Produto de qualidade. Produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca JON.  | 5  | Unidade | ODONTOSU L LTDAPRE                           | JON            | R\$ 28,90 | R\$ 144,50 |
| 14 | Placa de vidro para espatulação de material 10mm(Média). Produto de qualidade. Produzido e testado conforme normas específicas. Com qualidade igual ou similar à marca GOLGRAIN.  | 5  | Unidade | ODONTOSU L LTDA                              | DAUFENFEM BACH | R\$ 10,20 | R\$ 51,00  |
| 15 | Pote de Dappen de vidro. Feito de vidro. Produto de qualidade. Produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA.   | 20 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | PREVEN         | R\$ 2,96  | R\$ 59,20  |
| 16 | Prendedor babador de uso odontológico. Deve possuir ótimo travamento dos prendedores, segurando qualquer tipo de babador por mais fino que seja. Prendedor corrente com elos trançados. Medida: 45cm. Metal. Embalagem com 1 unidade. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA.   | 10 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAQUIRA        | R\$ 7,87  | R\$ 78,70  |

|    |   |    |         |  |           |           |            |
|----|---|----|---------|--|-----------|-----------|------------|
| 17 | Broca de baixa rotação carbide nº 2: broca de uso odontológico para baixa rotação. Produzida em carboneto de tungstênio. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.                  | 20 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KAVO KERR | R\$ 10,53 | R\$ 210,60 |
| 18 | Broca de baixa rotação carbide nº 4: broca de uso odontológico para baixa rotação. Produzida em carboneto de tungstênio. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.                  | 20 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KAVO KERR | R\$ 10,53 | R\$ 210,60 |
| 19 | Broca de baixa rotação carbide nº 6: broca de uso odontológico para baixa rotação. Produzida em carboneto de tungstênio. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.                  | 20 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KAVO KERR | R\$ 10,53 | R\$ 210,60 |
| 20 | Broca para alta rotação 1015: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta esférica diamantada e haste produzida em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 50 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                              | KG        | R\$ 10,30 | R\$ 515,00 |

|    |   |    |         |                 |    |           |            |
|----|---|----|---------|-----------------|----|-----------|------------|
| 21 | Broca para alta rotação 1016 - broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta esférica diamantada com granulação uniforme e haste produzida em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.                      | 70 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | KG | R\$ 10,30 | R\$ 721,00 |
| 22 | Broca para alta rotação 1034: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato tronco-cônica dupla com granulação uniforme e haste produzida em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 50 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | KG | R\$ 10,30 | R\$ 515,00 |
| 23 | Broca para alta rotação 1035: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato tronco-cônica dupla com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.           | 50 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | KG | R\$ 10,30 | R\$ 515,00 |

|    |  |    |         |  |    |           |            |
|----|--|----|---------|--|----|-----------|------------|
| 24 | Broca para alta rotação 1090: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato cilíndrico com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 50 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                              | KG | R\$ 10,30 | R\$ 515,00 |
| 25 | Broca para alta rotação 1092: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato cilíndrico com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 40 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KG | R\$ 10,25 | R\$ 410,00 |
| 26 | Broca para alta rotação 1151: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato cilíndrico com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 20 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KG | R\$ 10,25 | R\$ 205,00 |
| 27 | Broca para alta rotação 1164: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada cônica com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente; contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.                | 10 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KG | R\$ 10,18 | R\$ 101,80 |



|    |   |    |         |   |           |              |               |
|----|---|----|---------|---|-----------|--------------|---------------|
| 32 | Broca para alta rotação Zecrya longa 28mm. Broca de formato tronco-cônico e com ponta ativa. Indicada como auxiliar em cirurgias orais. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos. Embaladas individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.                   | 25 | Unidade | ODONTOSU<br>L LTDA  | KG        | R\$<br>39,00 | R\$<br>975,00 |
| 33 | Broca para alta rotação 1/2: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta ativa esférica em carboneto de tungstênio e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.    | 50 | Unidade | ODONTOME<br>DI PROD.<br>ODONTOLO<br>GICOS E<br>HOSP. LTDA | KAVO KERR | R\$<br>8,95  | R\$<br>447,50 |
| 34 | Broca para alta rotação 1/4: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta ativa esférica em carboneto de tungstênio e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.    | 50 | Unidade | ODONTOME<br>DI PROD.<br>ODONTOLO<br>GICOS E<br>HOSP. LTDA | KAVO KERR | R\$<br>8,95  | R\$<br>447,50 |
| 35 | Broca para alta rotação 1011: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada esférica com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 30 | Unidade | ODONTOSU<br>L LTDA  | KG        | R\$<br>10,30 | R\$<br>309,00 |

|    |   |    |         |   |    |              |               |
|----|---|----|---------|---|----|--------------|---------------|
| 40 | Broca para alta rotação 1014 HL: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada esférica com granulação uniforme e haste longa em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.                      | 20 | Unidade | ODONTOSU<br>L LTDA  | KG | R\$<br>10,30 | R\$<br>206,00 |
| 41 | Broca para alta rotação 1016HL: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada esférica com granulação uniforme e haste longa em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.                       | 50 | Unidade | ODONTOSU<br>L LTDA  | KG | R\$<br>10,30 | R\$<br>515,00 |
| 42 | Broca para alta rotação 1190FF: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato cônico de extremo afilado com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 50 | Unidade | ODONTOME<br>DI PROD.<br>ODONTOLO<br>GICOS E<br>HOSP. LTDA | KG | R\$<br>10,25 | R\$<br>512,50 |





|    |  |    |                         |  |        |           |              |
|----|--|----|-------------------------|--|--------|-----------|--------------|
| 43 | Broca para alta rotação 2135: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada cônica topo arredondado com conicidade lateral, granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.  | 20 | Unidade                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KG     | R\$ 10,25 | R\$ 205,00   |
| 44 | Broca para alta rotação 2200: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato de chama com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.         | 50 | Unidade                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA |        | R\$ 10,25 | R\$ 512,50   |
| 45 | Broca para alta rotação 3082: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada cônica topo inativo com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.         | 20 | Unidade                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KG     | R\$ 10,25 | R\$ 205,00   |
| 46 | Broca para alta rotação 3118: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato de chama de vela com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 40 | Unidade                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KG     | R\$ 10,25 | R\$ 410,00   |
| 47 | Broca para alta rotação 3168: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada em formato de chama (pêra) com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.  | 50 | Unidade                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KG     | R\$ 10,25 | R\$ 512,50   |
| 48 | Broca para alta rotação 3195FF: broca de uso odontológico para alta rotação. Ponta diamantada cônica topo chama com granulação uniforme e haste em aço inoxidável. Produto sem rebarbas e sem sinais de oxidação. Adaptável em canetas da marca Kavo. Produzida conforme as normas NBR/ISO 9001 para os instrumentos rotativos odontológicos, passível de esterilização em meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação em português. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.         | 60 | Unidade                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KG     | R\$ 10,25 | R\$ 615,00   |
| 49 | Cunha De Madeira, uso odontológico. As cunhas não deverão necessitar de recortes ou ajustes e devem garantir a fixação das matrizes. Produto isento de farpas, tingidas com pigmentos atóxicos, prontas para uso. Disponível em 5 tamanhos codificados por cores, produzida em madeira especial. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca TDV.   | 10 | Pacote com 100 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | TDV    | R\$ 27,50 | R\$ 275,00   |
| 50 | Discos de lixas sortidos para acabamento em resina com adaptador. Granulações: grossa, média, fina e superfina. Costado em poliéster. Centro metálico, com mandril de encaixe. Inversão e substituição do disco com maior rapidez. Proporcionar maior flexibilidade e acesso interproximal. Sistema de encaixe sob pressão facilitando a montagem do disco no mandril. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca FGM.   | 20 | Caixas c/ 26 discos     | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | FGM    | R\$ 66,47 | R\$ 1.329,40 |
| 51 | Escova de aço para limpeza de brocas, cerdas em aço, tubo de plástico, deve apresentar excelente durabilidade. Produto de qualidade, produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca JON.  | 10 | Unidade                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | PREVEN | R\$ 9,18  | R\$ 91,80    |

|    |  |    |                              |  |           |            |            |
|----|--|----|------------------------------|--|-----------|------------|------------|
| 52 | Escova de Robinson em forma de taça, pontas para Profilaxia Nas formas de ponta e taça (interproximais), flexível. Em blister individual. Escovas feitas com cerdas de nylon de 0,18mm, devem possuir extremidade cônica ou plana e haste CA ou PM. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MICRODONT.                  | 80 | Unidade                      | ODONTOSU L LTDA                              | PREVEN    | R\$ 1,79   | R\$ 143,20 |
| 53 | Mandril CA, haste em aço inoxidável, autoclavável, com trava de segurança para adaptação em contra ângulo. Trazendo no exterior de sua caixa dados de identificação, nº lote, data de fabricação. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MICRODONT.  | 10 | Unidade                      | ODONTOSU L LTDA                              | MICRODONT | R\$ 3,40   | R\$ 34,00  |
| 54 | Matriz de aço de 0,05 x 5 x 500mm. Banda em aço inox. Super maleável e resistente. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA.   | 20 | Rolo                         | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAQUIRA   | R\$ 1,97   | R\$ 39,40  |
| 55 | Matriz de aço de 0,05 x 7 x 500mm. Banda em aço inox. Super maleável e resistente. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA.   | 10 | Rolo                         | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAQUIRA   | R\$ 1,99   | R\$ 19,90  |
| 56 | Papel carbono para articulação. Dupla face: azul e vermelho. Produto de qualidade, produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou BIODINÂMICA.  | 10 | Envel. c/ 12 folhas          | ODONTOSU L LTDA                              | ANGELUS   | R\$ 12,50  | R\$ 125,00 |
| 57 | Pasta de polimento de resina, a base de óxido de alumínio, granulação extra fina, produzida com ingredientes atóxicos e solúveis em água. Seringa com 4 gr. Trazendo no exterior de sua caixa dados de identificação em português: nº lote, data de fabricação e validade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca FGM. | 20 | Embalagem c/1 seringa de 4g. | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | FGM       | R\$ 21,77  | R\$ 435,40 |
| 58 | Pedra montada para peça de mão reta com ponta Ogival. Produto de qualidade, com registro na ANVISA.  | 3  | Unidade                      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | AMERICAN  | R\$ 10,54  | R\$ 31,62  |
| 59 | Ponta de Tungstênio 212 F 023. Produzidas com carbureto de tungstênio sobre hastes de aço inoxidável. Resistentes e concêntricas. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MICRODONT.  | 3  | Unidade                      | ODONTOSU L LTDA                              | MICRODONT | R\$ 145,00 | R\$ 435,00 |
| 60 | Tira lixa de aço de 04 mm. Tiras abrasivas em aço inoxidável. Indicadas para acabamento de restaurações em amálgama na face proximal. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MICRODONT.  | 30 | Envelope c/ 12               | ODONTOSU L LTDA                              | MICRODONT | R\$ 15,50  | R\$ 465,00 |
| 61 | Esculpidor de Hollemback no 3, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 5  | Unidade                      | ODONTOSU L LTDA                              | DUFLEX    | R\$ 24,00  | R\$ 120,00 |
| 62 | Esculpidor de Hollemback no 3S, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 5  | Unidade                      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | DUFLEX    | R\$ 30,18  | R\$ 150,90 |
| 63 | Alavanca Apical cv direita (canaleta), em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 4  | Unidade                      | ODONTOSU L LTDA                              | QUINELATO | R\$ 45,90  | R\$ 183,60 |
| 64 | Alavanca Apical cv esquerda (canaleta), em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 4  | Unidade                      | ODONTOSU L LTDA                              | QUINELATO | R\$ 45,90  | R\$ 183,60 |
| 65 | Alavanca Apical reta (canaleta), em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 4  | Unidade                      | ODONTOSU L LTDA                              | QUINELATO | R\$ 45,90  | R\$ 183,60 |
| 66 | Alveolôtom infantil ou Pinça Goiva, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 2  | Unidade                      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN   | R\$ 78,97  | R\$ 157,94 |
| 67 | Bandejas lisas retangular para instrumental odontológico, tamanho 18cmx8cmx1cm, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 20 | Unidade                      | ODONTOSU L LTDA                              | AÇONOX    | R\$ 31,50  | R\$ 630,00 |
| 68 | Brunidor duplo no 29, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 10 | Unidade                      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | DUFLEX    | R\$ 25,79  | R\$ 257,90 |



|    |   |    |         |   |         |           |              |
|----|---|----|---------|---|---------|-----------|--------------|
| 69 | Brunidor no 33, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                   | 10 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | DUFLEX  | R\$ 31,90 | R\$ 319,00   |
| 70 | Cabo de espelho nº05, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.             | 35 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | DUFLEX  | R\$ 13,23 | R\$ 463,05   |
| 71 | Cabo para Bisturi nº 03, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.          | 10 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | WILCOS  | R\$ 7,20  | R\$ 72,00    |
| 72 | Calçador Eames nº6, em aço inoxidável, autoclavável, tamanho 16cm. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX. | 6  | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 28,56 | R\$ 171,36   |
| 73 | Calçador Hollembach nº01, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.         | 10 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 28,56 | R\$ 285,60   |
| 74 | Calçador Hollembach nº03, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.         | 10 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 28,56 | R\$ 285,60   |
| 75 | Calçador Hollenback nº 02, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.        | 10 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 28,56 | R\$ 285,60   |
| 76 | Calçador Hollenback nº 05, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.        | 10 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 28,56 | R\$ 285,60   |
| 77 | Seringa carpule, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                  | 25 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | DUFLEX  | R\$ 70,50 | R\$ 1.762,50 |

|    |  |    |         |   |           |           |              |
|----|--|----|---------|---|-----------|-----------|--------------|
| 78 | Curetas Gracey nº 11/12, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                     | 15 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DUFLEX    | R\$ 42,20 | R\$ 633,00   |
| 79 | Curetas Gracey nº 13/14, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                     | 15 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DUFLEX    | R\$ 42,20 | R\$ 633,00   |
| 80 | Curetas Gracey nº 5/6, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                       | 15 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DUFLEX    | R\$ 42,20 | R\$ 633,00   |
| 81 | Curetas Gracey nº 7/8, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                       | 15 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DUFLEX    | R\$ 42,20 | R\$ 633,00   |
| 82 | Curetas p/ perio Gracey nº 3-4, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.              | 15 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | MILLENIUM | R\$ 42,30 | R\$ 634,50   |
| 83 | Curetas p/ perio McCall n.13-14, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MILLENNIUM/GOLGRAN. | 25 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | MILLENIUM | R\$ 42,30 | R\$ 1.057,50 |
| 84 | Curetas p/ perio McCall n.17-18, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Marca de referência: MILLENNIUM/GOLGRAN.                   | 15 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | MILLENIUM | R\$ 42,30 | R\$ 634,50   |
| 85 | Descolador de Periosteó Tipo Molt, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.           | 15 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DUFLEX    | R\$ 53,78 | R\$ 806,70   |
| 86 | Espátula nº 24, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                              | 10 | unidade | ODONTOSU L LTDA                               | DUFLEX    | R\$ 29,40 | R\$ 294,00   |

|    |   |     |         |   |         |           |              |
|----|---|-----|---------|---|---------|-----------|--------------|
| 87 | Espátula nº 36, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 10  | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | DUFLEX  | R\$ 29,40 | R\$ 294,00   |
| 88 | Espátula para silicato nº 01, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 20  | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | DUFLEX  | R\$ 38,70 | R\$ 774,00   |
| 89 | Espátulas para resina composta tipo Thompson nº01, em aço inoxidável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MILLENNIUM/GOLGRAN.                        | 30  | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 48,16 | R\$ 1.444,80 |
| 90 | Espátulas para resina composta tipo Thompson nº02, em aço inoxidável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MILLENNIUM.                                | 30  | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 48,24 | R\$ 1.447,20 |
| 91 | Espelhos Clínicos nº05, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA resistentes à diversos ciclos de esterilizações. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX. | 200 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | DUFLEX  | R\$ 11,15 | R\$ 2.230,00 |
| 92 | Fórceps infantil nº04, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Marca de referência: DUFLEX.  | 5   | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99 | R\$ 324,95   |
| 93 | Fórceps nº16, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 2   | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99 | R\$ 129,98   |
| 94 | Fórceps nº17, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 2   | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99 | R\$ 129,98   |
| 95 | Fórceps nº65, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 2   | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99 | R\$ 129,98   |

|     |  |    |  |   |         |            |              |
|-----|--|----|--|---|---------|------------|--------------|
| 96  | Fórceps infantil nº03, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                                     | 5  | Unidade  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99  | R\$ 324,95   |
| 97  | Fórceps Infantil nº 05, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                                    | 5  | Unidade  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99  | R\$ 324,95   |
| 98  | Fórceps n. 01, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 2  | Unidade  | ODONTOSU L LTDA                               | GOLGRAN | R\$ 64,99  | R\$ 129,98   |
| 99  | Fórceps nº 150 , em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 2  | unidade  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99  | R\$ 129,98   |
| 100 | Fórceps nº 151, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 2  | unidade  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99  | R\$ 129,98   |
| 101 | Fórceps nº 18L, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 2  | Unidade  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99  | R\$ 129,98   |
| 102 | Fórceps nº 18R, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 2  | Unidade  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99  | R\$ 129,98   |
| 103 | Fórceps nº 69, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 2  | Unidade  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN | R\$ 64,99  | R\$ 129,98   |
| 104 | Jogo de Alavancas modelo Seldin (2 bandeirinhas e 1 reta), em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX. | 10 | Jogo c/1 alavanca curva direita, 1 alavanca curva esquerda, 1 alavanca reta. | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DUFLEX  | R\$ 129,45 | R\$ 1.294,50 |



|     |  |    |                 |   |              |            |              |
|-----|--|----|-----------------|---|--------------|------------|--------------|
| 105 | Pinça Clínica nº17, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                    | 50 | Unidade         | ODONTOSU L LTDA                               | DUFLEX       | R\$ 44,20  | R\$ 2.210,00 |
| 106 | Pontas (FINAS) para Ultrassom KONDORTECH e ALTSONIC JET CERAMIC que já equipa as Unidades Básicas de Saúde. Produto de qualidade.  | 10 | unidade         | ODONTOSU L LTDA                               | KONDORTE CH  | R\$ 195,38 | R\$ 1.953,80 |
| 107 | Porta algodão s/ mola, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca FAVA.                   | 10 | Unidade         | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | FAVA         | R\$ 47,39  | R\$ 473,90   |
| 108 | Porta amálgama, em aço inoxidável, autoclavável em até 134° C. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca Golgran.         | 35 | Unidade         | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN      | R\$ 34,57  | R\$ 1.209,95 |
| 109 | Porta-matriz Tofflemare, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca GOLGRAN.              | 20 | Unidade         | ODONTOSU L LTDA                               | WILCOS       | R\$ 27,70  | R\$ 554,00   |
| 110 | Porta-agulha Mayo Hegar Simples 14 cm, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX. | 10 | Unidade         | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN      | R\$ 31,17  | R\$ 311,70   |
| 111 | Porta-agulha Mayo Hegar Simples 15 cm, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX. | 5  | Unidade         | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN      | R\$ 36,10  | R\$ 180,50   |
| 112 | Sindesmótomo, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca GOLGRAN.                         | 5  | Unidade         | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | GOLGRAN      | R\$ 20,57  | R\$ 102,85   |
| 113 | Fixador Radiográfico - fixador radiográfico odontológico pronto uso. Alta qualidade na fixação, menor tempo de fixação. Com qualidade igual ou similar à marca KODAK/CARESTREAM.               | 20 | Frasco com 01 L | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | KODAK 475 ML | R\$ 12,11  | R\$ 242,20   |

|     |   |    |   |   |              |              |              |
|-----|---|----|---|---|--------------|--------------|--------------|
| 114 | Revelador radiográfico - revelador radiográfico odontológico pronto uso. Revelação rápida, durabilidade, proporcionar imagens confiáveis. Deve conter edta. Com qualidade igual ou similar à marca KODAK/CARESTREAM.  | 20 | Frasco com 01 L   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | KODAK 475 ML | R\$ 12,11    | R\$ 242,20   |
| 115 | Adesivo dentina esmalte monocomponente com liberação de flúor. Apresentado em frasco único, contendo resinas elastoméricas e acetona como solvente, apresente baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinárias. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY.   | 60 | Frasco c/ 04 ml   | ODONTOSU L LTDA                               | PRIME BOND   | R\$ 56,50    | R\$ 3.390,00 |
| 116 | Liga de amálgama em cápsulas, contendo limalha de prata + mercúrio 01 porção, cristalização regular, partículas esferoidais irregulares com alto teor de cobre e sem fase gama 2. Alta resistência à compressão. Composição: Prata 40%, Estanho 31%, Cobre 29%, Zinco 0,2% e Mercúrio 48%. Com selo de certificação da ADA. Com qualidade igual ou similar à marca (GS80).      | 3  | Pote c/ 500   | ODONTOSU L LTDA                               | GS 80        | R\$ 875,00   | R\$ 2.625,00 |
| 117 | Liga de amálgama em cápsulas, contendo limalha de prata + mercúrio 02 porções, cristalização regular, partículas esferoidais irregulares com alto teor de cobre e sem fase gama 2. Alta resistência à compressão. Composição: Prata 40%, Estanho 31%, Cobre 29%, Zinco 0,2% e Mercúrio 48%. Com selo de certificação da ADA. Com qualidade igual ou similar à marca SDI (GS80). | 3  | Pote c/ 500   | ODONTOSU L LTDA                               | GS 80        | R\$ 1.150,00 | R\$ 3.450,00 |
| 118 | Cimento de Hidróxido de Cálcio. Sistema pasta-pasta, radiopaco, cálcio autoendurecível e rígido. Não inibir a polimerização de resinas compostas usadas em restaurações. Ser produzido em coloração semelhante à dentina. Apresentar alta resistência à dissolução pelo ácido fosfórico. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY  | 15 | Caixa com 1 Pasta base de 13g, 1 pasta catalisadora de 11g e 1 bloco de mistura | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DENTSPLY     | R\$ 41,15    | R\$ 617,25   |
| 119 | Condicionador ácido em gel. Solução de ácido fosfórico na concentração de 37% em gel para condicionamento de dentina e esmalte. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA.   | 30 | Pacote com 03 Seringas de 2,5 ml  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMIC A | R\$ 5,78     | R\$ 173,40   |

|     |   |    |                 |   |            |           |            |
|-----|---|----|-----------------|---|------------|-----------|------------|
| 120 | Dessensibilizante dentinário. Gel dessensibilizante de baixa viscosidade à base de nitrato de potássio à 5% e fluoreto de sódio à 2%. Produto de qualidade, registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca FGM.   | 20 | Seringa c/ 2,5g | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | FGM        | R\$ 21,09 | R\$ 421,80 |
| 121 | Ionômero de vidro C líquido. Líquido para cimento de Ionômero de Vidro para restaurações, composto de Copolímero de Ácidos Policarboxílicos, Maleico, Itacônico e Água Purificada. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE ou FGM.  | 5  | Frasco 08ml     | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | FGM MAXION | R\$ 12,65 | R\$ 63,25  |
| 122 | Ionômero de vidro C pó. Pó à base de Ionômero de Vidro quimicamente ativado capacidade de liberação de fluoreto. Mecanismo de cura química. Baixa solubilidade. Adequada resistência mecânica. Excelente fluidez. Radiopaco. Alta capacidade de adesão à estrutura dentária. Fina espessura de película, estética (translucidez). Marca de referência: SS WHITE ou FGM.                   | 5  | Frasco 10g      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | FGM MAXION | R\$ 35,49 | R\$ 177,45 |
| 123 | Ionômero de vidro F líquido. Líquido para cimento de Ionômero de Vidro para restaurações, composto de Copolímero de Ácidos Policarboxílicos, Maleico, Itacônico e Água Purificada. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE ou FGM.  | 5  | Frasco 08ml     | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | SSWHITE    | R\$ 12,57 | R\$ 62,85  |
| 124 | Ionômero de vidro F pó. Pó à base de Ionômero de Vidro quimicamente ativado Capacidade de liberação de fluoreto. Mecanismo de cura química. Baixa solubilidade. Adequada resistência mecânica. Excelente fluidez. Radiopaco. Alta capacidade de adesão à estrutura dentária. Fina espessura de película, estética (translucidez). Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE ou FGM. | 5  | Frasco 10g      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | SSWHITE    | R\$ 42,68 | R\$ 213,40 |
| 125 | Ionômero de vidro R líquido - líquido para cimento de Ionômero de Vidro para restaurações, composto de Copolímero de Ácidos Policarboxílicos, Maleico, Itacônico e Água Purificada. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE ou FGM.   | 50 | Frasco 08ml     | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | FGM        | R\$ 12,16 | R\$ 608,00 |

|     |   |    |                      |   |          |           |              |
|-----|---|----|----------------------|---|----------|-----------|--------------|
| 126 | Ionômero de vidro R pó. Pó à base de Ionômero de Vidro quimicamente ativado Capacidade de liberação de fluoreto. Mecanismo de cura química. Baixa solubilidade. Adequada resistência mecânica. Excelente fluidez. Radiopaco. Alta capacidade de adesão à estrutura dentária. Fina espessura de película, estética (translucidez). Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE ou FGM.   | 50 | Frasco 10g           | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | FGM      | R\$ 34,19 | R\$ 1.709,50 |
| 127 | IRM líquido. Material restaurador intermediário líquido (IRM), composto por eugenol 99,5% e ácido acético 0,5%. Apresentar em sua embalagem dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY.   | 30 | Frasco c/ 15 ml      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DENTSPLY | R\$ 36,99 | R\$ 1.109,70 |
| 128 | IRM pó material restaurador intermediário em pó (IRM). Composto por 80% de óxido de zinco e 20% de polímeros de metacrilato de metila, ultra fino, coloração marfim, compatível com os tecidos bucais, atóxico e resistente aos fluidos bucais. Apresentar em sua embalagem dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY. | 30 | Frasco c/ 38g        | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | DENTSPLY | R\$ 52,62 | R\$ 1.578,60 |
| 129 | Pincel microbrush tamanho fino. Aplicadores que dobrem facilmente para colocação precisa de soluções em áreas de difícil acesso, pontas em fibras não-absorventes. Com qualidade igual ou similar à marca FGM.  | 30 | Tubo plástico c/ 100 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | FGM      | R\$ 11,65 | R\$ 349,50   |
| 130 | Pincel microbrush tamanho médio. Aplicadores que dobrem-se facilmente para colocação precisa de soluções em áreas de difícil acesso, pontas em fibras não-absorventes. Marca de referência: Com qualidade igual ou similar à marca FGM.   | 30 | Tubo plástico c/ 100 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | FGM      | R\$ 11,65 | R\$ 349,50   |
| 131 | Resina Flow cor A1. Resina composta micro híbrida, fotopolimerizável, de alta fluidez, com liberação de flúor para ser aplicada no interior das cavidades dentais preparadas, sem a necessidade de pressão ou condensação. Com qualidade igual ou similar à marca COLTENE.  | 20 | Seringa c/ 1,2g      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | COLTINE  | R\$ 27,88 | R\$ 557,60   |



|     |   |    |                 |  |          |           |              |
|-----|---|----|-----------------|--|----------|-----------|--------------|
| 132 | Resina Flow cor A2. Resina composta micro híbrida, fotopolimerizável, de alta fluidez, com liberação de flúor para ser aplicada no interior das cavidades dentais preparadas, sem a necessidade de pressão ou condensação. Com qualidade igual ou similar à marca COLTENE.          | 20 | Seringa c/ 1,2g | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | COLTINE  | R\$ 27,88 | R\$ 557,60   |
| 133 | Resina Flow cor A3. Resina composta micro híbrida, fotopolimerizável, de alta fluidez, com liberação de flúor para ser aplicada no interior das cavidades dentais preparadas, sem a necessidade de pressão ou condensação. Com qualidade igual ou similar à marca VIGODENT/COLTENE. | 20 | Seringa c/ 1,2g | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | COLTINE  | R\$ 27,88 | R\$ 557,60   |
| 134 | Resina Flow cor B2. Resina composta micro híbrida, fotopolimerizável, de alta fluidez, com liberação de flúor para ser aplicada no interior das cavidades dentais preparadas, sem a necessidade de pressão ou condensação. Com qualidade igual ou similar à marca COLTENE.          | 20 | Seringa c/ 1,2g | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | COLTINE  | R\$ 27,88 | R\$ 557,60   |
| 135 | Resina p/ foto cor A1. Resina composta micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Com qualidade igual ou similar à marca CHARISMA.   | 30 | Seringa c/ 04g  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | CHARISMA | R\$ 51,90 | R\$ 1.557,00 |
| 136 | Resina p/ foto cor A2. Resina composta micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Com qualidade igual ou similar à marca CHARISMA.   | 40 | Seringa c/ 04g  | ODONTOSU L LTDA                              | CHARISMA | R\$ 51,80 | R\$ 2.072,00 |
| 137 | Resina p/ foto cor A3,5. Resina composta micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Com qualidade igual ou similar à marca CHARISMA.   | 25 | Seringa c/ 04g  | ODONTOSU L LTDA                              | CHARISMA | R\$ 51,80 | R\$ 1.295,00 |
| 138 | Resina p/ foto cor A3. Resina composta micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Com qualidade igual ou similar à marca CHARISMA.   | 30 | Seringa c/ 04g  | ODONTOSU L LTDA                              | CHARISMA | R\$ 51,80 | R\$ 1.554,00 |
| 139 | Resina p/ foto cor B1. Resina composta micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Com qualidade igual ou similar à marca CHARISMA.   | 30 | Seringa c/ 04g  | ODONTOSU L LTDA                              | CHARISMA | R\$ 51,80 | R\$ 1.554,00 |

|     |  |    |                       |  |          |           |              |
|-----|--|----|-----------------------|--|----------|-----------|--------------|
| 140 | Resina p/ foto cor B2. Resina composta micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Com qualidade igual ou similar à marca CHARISMA.  | 30 | Seringa c/ 04g        | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | CHARISMA | R\$ 51,75 | R\$ 1.552,50 |
| 141 | Resina p/ foto cor C2. Resina composta micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Com qualidade igual ou similar à marca CHARISMA.  | 10 | Seringa c/ 04g        | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | CHARISMA | R\$ 51,75 | R\$ 517,50   |
| 142 | Resina p/ foto cor C3. Resina composta micro-híbrida à base de Microglass indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores. Com qualidade igual ou similar à marca CHARISMA.  | 10 | Seringa c/ 04g        | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | CHARISMA | R\$ 51,75 | R\$ 517,50   |
| 143 | Restaurador provisório. Restaurador temporário monocomponente. Com qualidade igual ou similar à marca TECHNEW.   | 20 | Pote c/ 25g           | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | CAITECH  | R\$ 13,53 | R\$ 270,60   |
| 144 | Selante para fissuras fotopolimerizável. Com qualidade igual ou similar à marca FGM.   | 50 | Seringa c/ 02g        | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | FGM      | R\$ 24,36 | R\$ 1.218,00 |
| 145 | Agulhas curtas n°30G para seringa carpule de uso odontológico. As agulhas deverão ser estéreis com bisel trifacetado e siliconizado externamente em todo o corpo que deslize contínua e suavemente. O canhão, componente que permite acoplar a agulha à seringa, deverá ser constituído de material plástico, atóxico e possuir rosca para fixar-se à seringa carpule. O conjunto cânula deverá possuir um protetor plástico rígido para não danificar o bisel e não permitir acidentes no manuseio. Com qualidade igual ou similar à marca INJECTA. | 45 | Caixa c/ 100 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | DFL      | R\$ 25,50 | R\$ 1.147,50 |
| 146 | Agulhas longas n°30G para seringa carpule de uso odontológico. As agulhas deverão ser estéreis com bisel trifacetado e siliconizado externamente em todo o corpo que deslize contínua e suavemente. O canhão, componente que permite acoplar a agulha à seringa, deverá ser constituído de material plástico, atóxico e possuir rosca para fixar-se à seringa carpule. O conjunto cânula deverá possuir um protetor plástico rígido para não danificar o bisel e não permitir acidentes no manuseio. Com qualidade igual ou similar à marca INJECTA. | 20 | Caixa c/ 100 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | INJECTA  | R\$ 27,19 | R\$ 543,80   |

|     |   |    |                               |  |                    |           |              |
|-----|---|----|-------------------------------|--|--------------------|-----------|--------------|
| 147 | Anestésico gel tópico. Ação rápida, sabor agradável, não deixa gosto amargo na boca, não provoca absorção sistêmica. Pote com 12 g nos sabores Menta ou Tutti-Frutti. Com qualidade igual ou similar à marca DFL.                                       | 60 | Pote c/ 12g                   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | DFL                | R\$ 7,57  | R\$ 454,20   |
| 148 | Anestésico Injetável Local à base de Cloridrato de Prilocaina com vaso-constritor Felipressina. Êmbolo siliconizado. Isento de metilparabeno. Produto de qualidade com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY.             | 40 | Caixas c/ 50 tubetes          | ODONTOSU L LTDA                              | CITANEST           | R\$ 52,20 | R\$ 2.088,00 |
| 149 | Anestésico Injetável Local à base de Lidocaína com vaso-constritor Epinefrina 1:200.000. Êmbolo siliconizado. Tubetes de vidro. Produto de qualidade com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY.                           | 20 | Caixas c/ 50 tubetes          | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | DFL ALPHACAIN E    | R\$ 68,76 | R\$ 1.375,20 |
| 150 | Anestésico Injetável Local à base de Mepivacaína Sem vaso-constritor. Êmbolo siliconizado. Produto de qualidade com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY.  | 10 | Caixas c/ 50 tubetes de 1,8ml | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | DENTSPLY MEPIVALEN | R\$ 76,30 | R\$ 763,00   |
| 151 | Anestésico Injetável Local à base de Mepivacaína Vaso-constritor Epinefrina 1:100.000. Êmbolo siliconizado. Produto de qualidade com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY.   | 50 | Caixas c/ 50 tubetes          | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | DENTSPLY MEPIVALEN | R\$ 76,30 | R\$ 3.815,00 |
| 152 | Esponja hemostática. Obtida de gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, pesando não mais de 10mg, completamente reabsorvível pelo organismo e desenvolvida para uso diário. Com qualidade igual ou similar à marca TECHNEW. | 20 | Caixa c/ 10 unidades          | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | TECHNEW            | R\$ 27,79 | R\$ 555,80   |
| 153 | Fio agulhado seda 4.0 c/ agulha pequeno. Fio não absorvível e estéril. Isento de capilaridade. Fio multifilamentar, trançado de origem animal. Com qualidade igual ou similar à marca TECHNEW.  | 40 | Caixas c/ 24                  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | PROCARE            | R\$ 39,81 | R\$ 1.592,40 |

|     |  |    |                      |  |               |           |              |
|-----|--|----|----------------------|--|---------------|-----------|--------------|
| 154 | Lâmina de bisturi n°11. Descartáveis, esterilizados por raio gama, fabricados em aço carbono ou aço inoxidável em formato anatômico, ajuste firme da lâmina, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada. Produzidas e testadas conforme normas e padrões específicos. Embalagem individual, trazendo no exterior em sua caixa dados de identificação: n° lote, data de fabricação e validade, e registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca SOLIDOR.   | 5  | Caixa c/100 Unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | SOLIDOR       | R\$ 28,85 | R\$ 144,25   |
| 155 | Lâmina de bisturi n°12. Descartáveis, esterilizados por raio gama, fabricados em aço carbono ou aço inoxidável em formato anatômico, ajuste firme da lâmina, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada. Produzidas e testadas conforme normas e padrões específicos. Embalagem individual, trazendo no exterior em sua caixa dados de identificação: n° lote, data de fabricação e validade, e registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca SOLIDOR.   | 5  | Caixa c/100 Unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | SOLIDOR       | R\$ 28,85 | R\$ 144,25   |
| 156 | Lâmina de bisturi n°15. Descartáveis, esterilizados por raio gama, fabricados em aço carbono ou aço inoxidável em formato anatômico, ajuste firme da lâmina, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada. Produzidas e testadas conforme normas e padrões específicos. Embalagem individual, trazendo no exterior em sua caixa dados de identificação: n° lote, data de fabricação e validade, e registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca SOLIDOR.   | 10 | Caixa c/100 Unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | SOLIDOR       | R\$ 28,85 | R\$ 288,50   |
| 157 | Algodão em manta. Algodão hidrófilo em manta fina de espessura uniforme, camadas sobrepostas, regularmente compacto, de aspecto homogêneo e macio, cor branca, boa absorvência e retenção de líquidos, inodoro, isento de substância gordurosa, ácidos, álcalis, corante corretivo e alvejante óptico, enrolado em papel apropriado em sua extensão, embalagem com dados de identificação e procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no Ministério da Saúde. Produzido e testado conforme normas específicas. Com qualidade igual ou similar à marca CREMER. | 60 | rolo                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | CREMER 500 GR | R\$ 22,70 | R\$ 1.362,00 |
| 158 | Babador descartável, constituído por papel super absorvente e laminado em polietileno. Produto impermeável e absorvente. Com igual ou similar à marca BIODINÂMICA.   | 40 | Pcte c/ 100          | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMIC A  | R\$ 15,45 | R\$ 618,00   |





|     |  |     |                           |  |              |           |              |
|-----|--|-----|---------------------------|--|--------------|-----------|--------------|
| 159 | Óleo lubrificante spray. Composição química com agente bactericida e detergente. Com bico Borden. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO ou MAQUIRA.  | 20  | Frasco c/ 200ml           | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAQUIRA      | R\$ 39,49 | R\$ 789,80   |
| 160 | Roletes de algodão. Macio e grande, pronto para o uso odontológico, em fibras 100% algodão, macio e com alta capacidade de absorção, isento de impurezas, resíduos e embaraçamentos (nozinhos), estruturados e não devem se desfiar com facilidade, deve apresentar textura suave e macia. Usado em afastamento da bochecha em tratamento dentário, para uso odontológico. Produzido e testado conforme normas específicas. Com qualidade igual ou similar à marca CREMER. | 300 | Pctes de 32g c/ 100 unid. | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | CREMER       | R\$ 2,79  | R\$ 837,00   |
| 161 | Sugadores cirúrgicos. Indicado para remoção de sangue da cavidade bucal durante pequenas cirurgias e tratamentos dentários diversos., produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE.   | 40  | Caixa c/ 40 unidades      | ODONTOSU L LTDA                              | MAQUIRA      | R\$ 51,00 | R\$ 2.040,00 |
| 162 | Sugadores descartáveis de saliva. Tubo em PVC atóxico, transparente, macio, estéril, com ponta firme e arame em aço especial desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional. Trazendo no exterior em sua caixa dados de identificação em português: nº lote, data de fabricação e validade e registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE.  | 500 | Pctes c/ 40 unid.         | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | SSPLUS       | R\$ 6,25  | R\$ 3.125,00 |
| 163 | Alveolex isento de Eugenol. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA.  | 20  | Frasco c/ 10g             | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMIC A | R\$ 26,16 | R\$ 523,20   |
| 164 | Cariostático de Amino fluoreto de prata, com concentração de 30%. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA.  | 10  | Frasco contendo 10ml      | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMIC A | R\$ 25,49 | R\$ 254,90   |
| 165 | Hemostático. Solução hemostática à base de cloreto de alumínio sem epinefrina em sua composição. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA.   | 10  | Frasco de 10 ml           | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMIC A | R\$ 24,98 | R\$ 249,80   |

|     |   |    |                    |  |              |           |            |
|-----|---|----|--------------------|--|--------------|-----------|------------|
| 166 | Hidróxido de cálcio p.a. Pó de hidróxido de cálcio P.A. puro, com boa dissolução em água e propilenoglicol. Produzido e testado conforme normas técnicas específicas. Constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, nº do lote, data de fabricação e validade, e registro na ANVISA. Com qualidade ou similar à marca DENTSPLY.  | 5  | frasco com 10g     | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMIC A | R\$ 6,55  | R\$ 32,75  |
| 167 | Solução odontológica composta por Hidrocortisona 10mg/ml, sulfato de Neomicina 5mg/ml, Sulfato de Polimixina B 10.000 UI/m. Medicamento tipo Otosporin.   | 10 | Unidade            | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | FQM          | R\$ 15,15 | R\$ 151,50 |
| 168 | Paramonoclorofenol Canforado, medicação intracanal. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA.   | 10 | Frasco c/ 20ml     | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMIC A | R\$ 10,18 | R\$ 101,80 |
| 169 | Verniz cavitário de secagem rápida é utilizado para forro de cavidades e proteção das restaurações a silicato. Protege a polpa dentária nas restaurações à amálgama e cimento, isolando-a térmica e quimicamente. Impede a ação dos líquidos bucais e evita a descoloração ou alteração das restaurações durante a fase de geleificação nas restaurações a silicato. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE. | 20 | Frasco com 15 ml   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | SSWHITE      | R\$ 13,65 | R\$ 273,00 |
| 170 | Verniz fluoretado. Verniz com flúor contendo 5% de fluoreto de sódio (equivalente a 2,26% de flúor) em uma base adesiva de resinas naturais. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE.   | 25 | Frasco c/ 10ml     | ODONTOSU L LTDA                              | SSWHITE      | R\$ 18,60 | R\$ 465,00 |
| 171 | Clorexidina a 2% de uso odontológico. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca FGM.   | 20 | Frascos 100 ml     | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | FGM          | R\$ 15,78 | R\$ 315,60 |
| 172 | Digluconato de Clorexidina 0,12%. Solução de digluconato de clorexidina a 0,12%, frasco com dosador. Trazendo no exterior em sua caixa dados de identificação em português: nº lote, data de fabricação e validade e registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca REYMER.   | 10 | Frasco c/ 01 litro | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | REYMER       | R\$ 35,19 | R\$ 351,90 |

|     |  |    |                      |  |                  |            |              |
|-----|--|----|----------------------|--|------------------|------------|--------------|
| 173 | Fio dental 500m, confeccionado em nylon resistente, lubrificado com cera natural, livre de impurezas, em embalagem com dispositivo para corte manual, com cortador metálico em aço inoxidável, que corte o fio sem desfiá-lo. Trazendo no exterior em sua caixa dados de identificação em português: nº lote, data de fabricação e validade e registro na ANVISA. Produzido e testado conforme normas específicas. Com qualidade igual ou similar à marca SANIFIL. | 15 | unidade              | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | PREVEN           | R\$ 11,74  | R\$ 176,10   |
| 174 | Fluor gel acidulado. Sabores menta ou tutti-frutti. Contendo 1,23% de fluoreto de sódio, sem corantes. Embalagem com dados de identificação, lote, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Saúde. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE.   | 15 | Frasco c/ 500ml      | ODONTOSU L LTDA                              | MAQUIRA          | R\$ 5,75   | R\$ 86,25    |
| 175 | Lampada para refletor, modelo 12V-55W-H3. Com qualidade igual ou similar à marca PHILIPS.  | 5  | unidade              | ODONTOSU L LTDA                              | SCT              | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| 176 | Moldeiras de cera para flúor, descartáveis feitas com cera maleável que permite flexibilidade, fácil adaptação ao arco dental, cobertas de espuma hidrófila. Com qualidade igual ou similar à marca TECHNEW.   | 3  | Caixa                | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | PREVEN           | R\$ 49,45  | R\$ 148,35   |
| 177 | Pasta profilática sabor Tutti-frutti c/ flúor. Abrasiva, anti-séptica, com flúor, viscosa, sabor e odor agradável. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA, descrição do material e modo de utilização. Com qualidade igual ou similar à marca COLTENE.  | 20 | Bisnaga de 90g       | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | VIGODENT COLTINE | R\$ 8,77   | R\$ 175,40   |
| 178 | Sabão Enzimático concentrado para lavar instrumentais odontológicos. Produto de qualidade.   | 30 | Frasco com 05 litros | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | KELLDRIIN        | R\$ 245,50 | R\$ 7.365,00 |
| 179 | Solução Milton. Solução de hipoclorito de sódio a 1% altamente bactericida, indicado para a instrumentação e irrigação de canais radiculares, atuando como desinfetante. Com qualidade igual ou similar à marca ASFER.   | 10 | Frasco c/ 1.000ml    | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | ASFER            | R\$ 6,72   | R\$ 67,20    |
| 180 | Detergente líquido para limpeza de unidades de sugadores. Com qualidade igual ou similar à marca SUG CLEAN/DFL.  | 20 | Frasco c/ 01 litro   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | DFL              | R\$ 41,61  | R\$ 832,20   |
| 181 | Teste Biológico para Autoclave. Produzido e testado conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca CRISTÓFOLI.  | 10 | caixa c/10           | ODONTOSU L LTDA                              | CLEAN TEST       | R\$ 99,50  | R\$ 995,00   |

|     |  |    |              |  |            |           |            |
|-----|--|----|--------------|--|------------|-----------|------------|
| 182 | Vaselina sólida. Efeito emoliente e de melhora de elasticidade.  | 5  | Pote c/ 500g | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | VIC PHARMA | R\$ 30,59 | R\$ 152,95 |
| 183 | Guta-percha em bastão. Resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical. Produto de qualidade com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY.                            | 5  | cx           | ODONTOSU L LTDA                              | DENTSPLY   | R\$ 40,70 | R\$ 203,50 |
| 184 | Cânula de irrigação para endodontia, produzida em aço inoxidável, esterilizável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA e com certificado ISO 9001. Kit contendo uma cânula e três agulhas com bisel nos diâmetros de 1,0mm, 1,5mm e 2,0mm. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX. | 6  | kit          | ODONTOSU L LTDA                              | KONNEN     | R\$ 29,80 | R\$ 178,80 |
| 185 | Lima Kerr 1ª série (21 mm, 15 a 40), em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.   | 5  | Caixa com 6  | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER  | R\$ 41,30 | R\$ 206,50 |
| 186 | Lima Kerr 2ª série (21 mm, 15 a 40), em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.   | 5  | Caixa com 6  | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER  | R\$ 41,30 | R\$ 206,50 |
| 188 | Stop para lima - Cursor em silicone, atóxico e inodoro, com perfuração central. Esterilizável em autoclave. Produto de qualidade com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca ANGELUS.   | 5  | caixa        | ODONTOSU L LTDA                              | MAQUIRA    | R\$ 22,90 | R\$ 114,50 |
| 189 | Escavador de dentina nº 5, em aço inoxidável, autoclavável. Conhecido também como colher de Dentina. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 25 | Unidade      | ODONTOSU L LTDA                              | DUFLEX     | R\$ 28,00 | R\$ 700,00 |
| 190 | Escavador de dentina nº11/ 1/2, em aço inoxidável, autoclavável. Conhecido também como Colher de Dentina. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.   | 25 | Unidade      | ODONTOSU L LTDA                              | DUFLEX     | R\$ 28,00 | R\$ 700,00 |



|     |   |    |         |                 |              |           |            |
|-----|---|----|---------|-----------------|--------------|-----------|------------|
| 191 | Escavador de dentina nº 14, em aço inoxidável, autoclavável. Conhecido também como Colher de Dentina. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 25 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | DUFLEX       | R\$ 28,00 | R\$ 700,00 |
| 192 | Escavador de dentina nº 17, em aço inoxidável, autoclavável. Conhecido também como Colher de Dentina. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 25 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | DUFLEX       | R\$ 27,90 | R\$ 697,50 |
| 193 | Escavador de dentina nº 18, em aço inoxidável, autoclavável. Conhecido também como Colher de Dentina. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 25 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | DUFLEX       | R\$ 27,90 | R\$ 697,50 |
| 194 | Escavador de dentina nº 19, em aço inoxidável, autoclavável. Conhecido também como Colher de Dentina. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 25 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | DUFLEX       | R\$ 27,90 | R\$ 697,50 |
| 195 | Escavador de dentina nº 20, em aço inoxidável, autoclavável. Conhecido também como Colher de Dentina. Produto de qualidade com certificado ISO 9001 e com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 25 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | DUFLEX       | R\$ 27,90 | R\$ 697,50 |
| 196 | Lençol de Borracha, usado para isolamento dentário. Tamanho 13,5x13,5cm. Cor azul, com aroma. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MADEITEX.  | 10 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | MADEITEX     | R\$ 20,00 | R\$ 200,00 |
| 197 | Endo Ice. Deve possuir odor mentolado, e ser a base de água. Produto de qualidade com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca MAQUIRA.   | 5  | Unidade | ODONTOSU L LTDA | MAQUIRA      | R\$ 25,00 | R\$ 125,00 |
| 198 | Eucaliptol. Deve possuir odor agradável e fácil manuseio, se apresentar na forma de líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, insolúvel em água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Produto de qualidade com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA ou MAQUIRA. | 3  | Unidade | ODONTOSU L LTDA | BIODINAMIC A | R\$ 12,20 | R\$ 36,60  |

|     |  |    |                      |  |              |            |            |
|-----|--|----|----------------------|--|--------------|------------|------------|
| 199 | EDTA. Efeito quelante e lubrificante, e ser efetivo na remoção de raspas dentinárias durante a terapia periodontal, expondo o colágeno e facilitando a aderência do tecido conjuntivo tratado na superfície radicular. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA. | 3  | Unidade              | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMIC A | R\$ 8,56   | R\$ 25,68  |
| 200 | Abridor de boca tipo MOLT infantil, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca GOLGRAN.   | 4  | Unidade              | ODONTOSU L LTDA                              | GOLGRAN      | R\$ 202,00 | R\$ 808,00 |
| 201 | Porta películas 5 furos - cartela radiográfica para 5 películas radiográficas periapicais. Tamanho 23cmX10,3cm. Produto de qualidade. Com qualidade igual ou similar à marca DALLAS.   | 5  | pct c/ 100           | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | PREVEN       | R\$ 19,05  | R\$ 95,25  |
| 203 | Coroa para dentes deciduos anteriores em PVC, confeccionada em cloreto de polivinila. Com qualidade igual ou similar à marca TDV.  | 2  | c/54 unidades        | ODONTOSU L LTDA                              | TDV          | R\$ 133,00 | R\$ 266,00 |
| 205 | Cones acessórios de guta percha F. À base de óxido de zinco e corante orgânico. 28mm de comprimento. Disponível nos tamanhos, XF, FF, MF, F, FM e M em caixas sortidas ou individuais. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI.                          | 20 | Caixa c/120 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | TANARI       | R\$ 25,59  | R\$ 511,80 |
| 206 | Cones acessórios de guta percha FM. À base de óxido de zinco e corante orgânico. 28mm de comprimento. Disponível nos tamanhos, XF, FF, MF, F, FM e M em caixas sortidas ou individuais. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI.                         | 20 | Caixa c/120 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | TANARI       | R\$ 25,59  | R\$ 511,80 |
| 207 | Cones acessórios de guta percha M. À base de óxido de zinco e corante orgânico. 28mm de comprimento. Disponível nos tamanhos, XF, FF, MF, F, FM e M em caixas sortidas ou individuais. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI.                          | 20 | Caixa c/120 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | TANARI       | R\$ 25,59  | R\$ 511,80 |

|     |   |    |                                      |  |              |           |            |
|-----|---|----|--------------------------------------|--|--------------|-----------|------------|
| 208 | Cones de guta percha Protaper Maillefer F1. Obtenção de cone único de forma rápida e precisa. Conicidade semelhante aos instrumentos do sistema protaper. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 8  | Caixa c/60 unidades                  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER    | R\$ 58,16 | R\$ 465,28 |
| 209 | Cones de guta percha Protaper Maillefer F2. Obtenção de cone único de forma rápida e precisa. Conicidade semelhante aos instrumentos do sistema protaper. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 8  | Caixa c/ 60 unidades                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER    | R\$ 58,16 | R\$ 465,28 |
| 210 | Cones de guta percha Protaper Maillefer F3. Obtenção de cone único de forma rápida e precisa. Conicidade semelhante aos instrumentos do sistema protaper. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 8  | Caixa c/ 60 unidades                 | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER    | R\$ 58,16 | R\$ 465,28 |
| 211 | Pontas de papel absorvente 1ª série. Alto poder de secagem dos condutos radiculares. Deve possuir rigidez adequada, alta resistência à desintegração, perfeita conformação e estandarização nos padrões ISO de calibres. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca Tanari.   | 20 | Caixa c/120 unidades                 | ODONTOSU L LTDA                              | TANARI       | R\$ 26,50 | R\$ 530,00 |
| 212 | Pontas de papel absorvente 2ª série. Alto poder de secagem dos condutos radiculares. Deve possuir rigidez adequada, alta resistência à desintegração, perfeita conformação e estandarização nos padrões ISO de calibres. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.   | 20 | Caixa c/120 unidades                 | ODONTOSU L LTDA                              | TANARI       | R\$ 26,50 | R\$ 530,00 |
| 213 | Cimento endodôntico Endofill. Deve apresentar boa tolerância pelos tecidos apicais, radiopacidade e impermeabilidade. Granulação fina, proporcionar mistura homogênea e perfeito escoamento. À base de Óxido de Zinco e Eugenol. Produto de qualidade com registro na Anvisa. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 8  | Kit 1 pó de 12g e 1 líquido de 10ml. | ODONTOSU L LTDA                              | ENDOFILL     | R\$ 60,70 | R\$ 485,60 |
| 214 | Régua milimetrada, produzida em polímero de alta performance. Resistente a ataque químico. Autoclavável. Produto de qualidade, produzida e testada conforme normas e padrões específicos. Com qualidade igual ou similar à marca ANGELUS.   | 4  | Unidade                              | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAQUIRA      | R\$ 11,16 | R\$ 44,64  |
| 215 | Arco de plástico para isolamento Ostby. Produzido com material plástico, flexível, autoclavável. Embalado individualmente. Tamanho adulto. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca JON.  | 4  | Unidade                              | ODONTOSU L LTDA                              | MAQUIRA      | R\$ 12,70 | R\$ 50,80  |
| 216 | Grampo para isolamento absoluto nº 206. Aço inox, embalados individualmente. Corte e estampagem automática para manutenção de um padrão de tamanho e forma. Tratamento térmico a vácuo com resultado perfeito na qualidade e dureza do aço inox. Embalado individualmente. Produto de qualidade, com registro na Anvisa. Embalado individualmente. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX. | 3  | Unidade                              | ODONTOSU L LTDA                              | KSK          | R\$ 24,90 | R\$ 74,70  |
| 217 | Grampo para isolamento absoluto nº 208. Aço inox, embalados individualmente. Corte e estampagem automática para manutenção de um padrão de tamanho e forma. Tratamento térmico a vácuo com resultado perfeito na qualidade e dureza do aço inox. Embalado individualmente. Produto de qualidade, com registro na Anvisa. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                           | 3  | Unidade                              | ODONTOSU L LTDA                              | KSK          | R\$ 24,90 | R\$ 74,70  |
| 218 | Grampo para isolamento absoluto nº 211. Aço inox, embalados individualmente. Corte e estampagem automática para manutenção de um padrão de tamanho e forma. Tratamento térmico a vácuo com resultado perfeito na qualidade e dureza do aço inox. Embalado individualmente. Produto de qualidade, com registro na Anvisa. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.                           | 3  | Unidade                              | ODONTOSU L LTDA                              | KSK          | R\$ 24,90 | R\$ 74,70  |
| 219 | Acrílico auto-polimerizável pó e líquido. Resina auto polimerizante (rápida). Com qualidade igual ou similar à marca JET.   | 2  | Pó 220gr. Líquido 250ml              | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | JET CLASSICO | R\$ 75,34 | R\$ 150,68 |
| 220 | Lupa escolar 75mm, corpo de metal resistente, 75mm de diâmetro, com cabo de 7cm aproximadamente.  | 1  | Unidade                              | ODONTOSU L LTDA                              | MAQUIRA      | R\$ 19,20 | R\$ 19,20  |





|     |  |    |  |  |             |           |            |
|-----|--|----|--|--|-------------|-----------|------------|
| 221 | Pasta Callen endodôntica, pasta à base de hidróxido de cálcio radiopaca, consistência uniforme e cremosa impedindo a rápida reabsorção de cálcio. Hidrossolúvel e pronta para uso clínico imediato. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca SS WHITE.   | 8  | estojo com 2 tubetes(2,7g cada) de pasta de hidróxido de cálcio e 2 tubetes de glicerina (2,2g cada) | ODONTOSU L LTDA                              | CALLEN      | R\$ 47,00 | R\$ 376,00 |
| 222 | Clorexidina gel 2%. Baixa toxicidade, potente ação antibacteriana, alta capacidade de umidificação da dentina, não deve interferir na adesão dos agentes de união, não deve manchar as restaurações, ter viscosidade suficiente para não escorrer no momento da aplicação. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA. | 2  | Embalagem c/ duas seringas de 3g.  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMICA | R\$ 19,29 | R\$ 38,58  |
| 223 | Seringa endodôntica ML para Callen, em material metálico, acabamento cromado, embolo rosqueável, formato anatômico. Embalada individualmente. Produto de qualidade, com registro na ANVISA e certificado ISO 9001. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 2  | Unidade  | ODONTOSU L LTDA                              | DUFLEX      | R\$ 56,90 | R\$ 113,80 |
| 224 | Jogo de calçadores tipo Paiva condensação vertical, confeccionado em aço inoxidável. Numeração: 1, 2, 3, 4. Tamanho 16 cm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DUFLEX.  | 2  | Jogo c/ 4 calçadores   | ODONTOSU L LTDA                              | DUFLEX      | R\$ 53,57 | R\$ 107,14 |
| 225 | EDTA gel. Edta trissódico gel 24%. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca BIODINÂMICA.   | 8  | Kit c/ 2 seringas de 3g cada.  | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | BIODINAMICA | R\$ 29,34 | R\$ 234,72 |
| 229 | Lima Maillefer tipo K nº 08- 21mm, em aço inox, com torção de 18 a 20 espirais, com seção transversal quadrangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e boa flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 24 | Caixa c/6 unidades   | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER   | R\$ 41,50 | R\$ 996,00 |

|     |   |    |                        |                 |           |           |            |
|-----|---|----|------------------------|-----------------|-----------|-----------|------------|
| 230 | Lima Maillefer tipo K nº 08- 25mm, em aço inox, com torção de 18 a 20 espirais, com seção transversal quadrangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e boa flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER. | 20 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 830,00 |
| 231 | Lima Maillefer tipo K nº 10- 21mm, em aço inox, com torção de 18 a 20 espirais, com seção transversal quadrangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e boa flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER. | 24 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 996,00 |
| 232 | Lima Maillefer tipo K nº 10- 25mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal quadrangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e boa flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.           | 22 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 913,00 |
| 233 | Lima Maillefer Flexofile nº 15- 21mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.         | 20 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 830,00 |
| 234 | Lima Maillefer Flexofile nº 15- 25mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.         | 20 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 830,00 |
| 235 | Lima Maillefer Flexofile nº 20- 21mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.         | 22 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 913,00 |

|     |  |    |                        |  |           |           |              |
|-----|--|----|------------------------|--|-----------|-----------|--------------|
| 236 | Lima Maillefer Flexofile nº 20- 25mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 22 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 913,00   |
| 237 | Lima Maillefer Flexofile nº 25- 21mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 20 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 830,00   |
| 238 | Lima Maillefer Flexofile nº 25- 25mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 22 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 913,00   |
| 239 | Lima Maillefer Flexofile nº 30- 21mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 26 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 1.079,00 |
| 240 | Lima Maillefer Flexofile nº 30- 25mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 26 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 1.079,00 |
| 241 | Lima Maillefer Flexofile nº 35- 21mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 26 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 1.079,00 |
| 242 | Lima Maillefer Flexofile nº 35- 25mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 26 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 1.079,00 |
| 243 | Lima Maillefer Flexofile nº 40- 21mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 28 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 1.162,00 |
| 244 | Lima Maillefer Flexofile nº 40- 25mm, em aço inox, fabricada por torção, com seção transversal triangular, parte ativa de 16mm e conicidade (taper) 02. Deve apresentar bom corte, resistência e alta flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 20 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 41,50 | R\$ 830,00   |
| 245 | Limas Maillefer tipo k 2ª série (45 - 80), 21mm - em aço inox austenítico DIN 1.4310, fabricada por torção, com seção transversal triangular, ponta ativa, eletropolida, com aproximadamente 17% de Cromo e 8% de Níquel, cabo em plástico tipo Poliamida, stops de silicone. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER. | 10 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                              | MAILLEFER | R\$ 45,50 | R\$ 455,00   |
| 246 | Limas Maillefer tipo k 2ª série (45 - 80), 25mm - em aço inox austenítico DIN 1.4310, fabricada por torção, com seção transversal triangular, ponta ativa, eletropolida, com aproximadamente 17% de Cromo e 8% de Níquel, cabo em plástico tipo Poliamida, stops de silicone. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER. | 10 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER | R\$ 49,29 | R\$ 492,90   |





|     |  |   |                        |   |           |            |            |
|-----|--|---|------------------------|---|-----------|------------|------------|
| 247 | Limas Maillefer Flexofile 1ª série (15 - 40), 31mm - em aço inox, fabricada por torção, com secção transversal triangular, ponta ativa. Deve possuir bom corte, durabilidade e flexibilidade. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.   | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 41,50  | R\$ 124,50 |
| 248 | Limas Maillefer tipo k 2ª série (45 - 80), 31mm, em aço inox austenítico DIN 1.4310, fabricada por torção, com secção transversal triangular, ponta ativa, eletropolidada, com aproximadamente 17% de Cromo e 8% de Níquel, cabo em plástico tipo Poliamida, stops de silicone. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER. | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 49,30  | R\$ 147,90 |
| 249 | Espaçador digital Maillefer B - 21mm, produzido em Níquel Titânio ou aço inoxidável. Tamanho 21mm. Formato cônico de ponta reta. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 108,32 | R\$ 324,96 |
| 250 | Espaçador digital Maillefer B - 25mm, produzido em Níquel Titânio ou aço inoxidável. Tamanho 25mm. Formato cônico de ponta reta. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 108,30 | R\$ 324,90 |
| 251 | Espaçador digital Maillefer C - 21mm, produzido em Níquel Titânio ou aço inoxidável. Tamanho 21mm. Formato cônico de ponta reta. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 108,30 | R\$ 324,90 |
| 252 | Espaçador digital Maillefer C - 25mm, produzido em Níquel Titânio ou aço inoxidável. Tamanho 25mm. Formato cônico de ponta reta. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 108,30 | R\$ 324,90 |
| 253 | Limas Hedstroem Maillefer - 1ª série - 21mm (15 - 40). Produzida em aço inoxidável, formato em espiral de pequenos cones sobrepostos, secção transversal em forma de gota com ponta ativada, alto poder de corte. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.   | 6 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 41,50  | R\$ 249,00 |
| 254 | Limas Hedstroem Maillefer - 1ª série - 25mm (15 - 40). Produzida em aço inoxidável, formato em espiral de pequenos cones sobrepostos, secção transversal em forma de gota com ponta ativada, alto poder de corte. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.   | 6 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 41,50  | R\$ 249,00 |
| 255 | Limas Hedstroem Maillefer - 2ª série - 21mm (45 - 80). Produzida em aço inoxidável, formato em espiral de pequenos cones sobrepostos, secção transversal em forma de gota com ponta ativada, alto poder de corte. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.   | 6 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER | R\$ 49,38  | R\$ 296,28 |
| 256 | Limas Hedstroem Maillefer - 2ª série - 25mm (45 - 80). Produzida em aço inoxidável, formato em espiral de pequenos cones sobrepostos, secção transversal em forma de gota com ponta ativada, alto poder de corte. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.   | 6 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER | R\$ 49,38  | R\$ 296,28 |
| 257 | Brocas de Gattes - nº 1 - 28mm. Produzida em aço inoxidável, broca para baixa rotação. Tamanho 28mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER | R\$ 88,48  | R\$ 265,44 |
| 258 | Brocas de Gattes - nº 1 - 32mm. Produzida em aço inoxidável, broca para baixa rotação. Tamanho 32mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.  | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER | R\$ 88,48  | R\$ 265,44 |

|     |   |   |                        |   |           |            |            |
|-----|---|---|------------------------|---|-----------|------------|------------|
| 259 | Brocas de Gattes - nº 2 - 28mm. Produzida em aço inoxidável, broca para baixa rotação. Tamanho 28mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.                     | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | MAILLEFER | R\$ 88,48  | R\$ 265,44 |
| 260 | Brocas de Gattes - nº 2 - 32mm. Produzida em aço inoxidável, broca para baixa rotação. Tamanho 32mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.                     | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 88,50  | R\$ 265,50 |
| 261 | Brocas de Gattes - nº 3 - 28mm. Produzida em aço inoxidável, broca para baixa rotação. Tamanho 28mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.                     | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 88,50  | R\$ 265,50 |
| 262 | Brocas de Gattes - nº 3 - 32mm. Produzida em aço inoxidável, broca para baixa rotação. Tamanho 32mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.                     | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 88,50  | R\$ 265,50 |
| 263 | Brocas de Gattes - nº 4 - 28mm. Produzida em aço inoxidável, broca para baixa rotação. Tamanho 28mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.                     | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 88,50  | R\$ 265,50 |
| 264 | Brocas de Gattes - nº 4 - 32mm. Produzida em aço inoxidável, broca para baixa rotação. Tamanho 32mm. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY/MAILLEFER.                     | 3 | Embalagem c/6 unidades | ODONTOSU L LTDA                               | MAILLEFER | R\$ 88,50  | R\$ 265,50 |
| 265 | Cone principal 1ª série nº 35. Pontas de gutapercha calibradas, apresentadas de forma colorida e dentro dos padrões ISO. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI. | 4 | Caixa c/120 unidades   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | TANARI    | R\$ 24,98  | R\$ 99,92  |
| 266 | Cone principal 1ª série nº 40. Pontas de gutapercha calibradas, apresentadas de forma colorida e dentro dos padrões ISO. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI. | 4 | Caixa c/120 unidades   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | TANARI    | R\$ 24,98  | R\$ 99,92  |
| 267 | Cone principal 2ª série nº 45. Pontas de gutapercha calibradas, apresentadas de forma colorida e dentro dos padrões ISO. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI. | 4 | Caixa c/120 unidades   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | TANARI    | R\$ 24,98  | R\$ 99,92  |
| 268 | Cone principal 2ª série nº 50. Pontas de gutapercha calibradas, apresentadas de forma colorida e dentro dos padrões ISO. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI. | 4 | Caixa c/120 unidades   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | TANARI    | R\$ 24,98  | R\$ 99,92  |
| 269 | Cone principal 2ª série nº 55. Pontas de gutapercha calibradas, apresentadas de forma colorida e dentro dos padrões ISO. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI. | 4 | Caixa c/120 unidades   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | TANARI    | R\$ 24,98  | R\$ 99,92  |
| 270 | Cone principal 2ª série nº 60. Pontas de gutapercha calibradas, apresentadas de forma colorida e dentro dos padrões ISO. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI. | 4 | Caixa c/120 unidades   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | TANARI    | R\$ 24,98  | R\$ 99,92  |
| 271 | Cone principal 2ª série nº 70. Pontas de gutapercha calibradas, apresentadas de forma colorida e dentro dos padrões ISO. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI. | 4 | Caixa c/120 unidades   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | TANARI    | R\$ 24,98  | R\$ 99,92  |
| 272 | Cone principal 2ª série nº 80. Pontas de gutapercha calibradas, apresentadas de forma colorida e dentro dos padrões ISO. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca DENTSPLY ou TANARI. | 4 | Caixa c/120 unidades   | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | TANARI    | R\$ 24,98  | R\$ 99,92  |
| 274 | Afastador Mead. Utilizado para afastar o tecido do campo operatório. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                                   | 1 | Unidade                | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 56,00  | R\$ 56,00  |
| 275 | Afastador Obwegeser para mento. Utilizado em cirurgias Buco Maxilo Facial. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                             | 1 | Unidade                | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,81 | R\$ 159,81 |





|     |  |   |         |  |           |            |            |
|-----|--|---|---------|--|-----------|------------|------------|
| 276 | Afastador Obwegeser para baixo. Utilizado em cirurgias Buco Maxilo Facial. 11 MM/42 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,81 | R\$ 159,81 |
| 277 | Afastador Obwegeser para baixo. Utilizado em cirurgias Buco Maxilo Facial. 11 MM/62 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,81 | R\$ 159,81 |
| 278 | Afastador Obwegeser para cima. Utilizado para afastar tecidos moles para melhor visualização da cavidade. 11 MM/42 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.              | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,81 | R\$ 159,81 |
| 279 | Afastador Obwegeser para cima. Utilizado para afastar tecidos moles para melhor visualização da cavidade. 11 MM/62 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.              | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,81 | R\$ 159,81 |
| 280 | Afastador Obwegeser para ramo. Utilizado em cirurgias Buco Maxilo Facial. 11 MM/65 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,81 | R\$ 159,81 |
| 281 | Afastador Obwegeser para ramo. Utilizado em cirurgias Buco Maxilo Facial. 11 MM/80 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,81 | R\$ 159,81 |
| 282 | Afastador Orbital. Instrumento utilizado em alguns procedimentos operatórios cuja finalidade é afastar as extremidades e/ou bordas. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO. | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 184,68 | R\$ 184,68 |

|     |  |   |         |  |           |            |            |
|-----|--|---|---------|--|-----------|------------|------------|
| 283 | Afastador Senn Muller Rombo. Indicado como retrator de tecidos. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 4 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 74,35  | R\$ 297,40 |
| 284 | Afastador Farabeuf. Instrumento cirúrgico utilizado para afastar o lábio e bochecha durante a cirurgia. 13 MM/15 CM/PAR. Em aço inox. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Par     | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 46,50  | R\$ 46,50  |
| 285 | Afastador Farabeuf modificado. Instrumento cirúrgico Indicado como separador da comissura bucal. 13 MM/15 CM/MODIFICADO. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                                    | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 74,47  | R\$ 74,47  |
| 286 | Afastador Branemark. Instrumento cirúrgico utilizado para afastar o lábio durante a cirurgia, principalmente durante a realização de protocolos inferiores. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO. | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 90,87  | R\$ 90,87  |
| 287 | Afastador Lavassier. Usado em cirurgias Buco Maxilo Facial. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 180,50 | R\$ 180,50 |
| 288 | Afastador Bauer direito. Instrumento cirúrgico utilizado quando há fratura de mandíbula. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 189,90 | R\$ 189,90 |
| 289 | Afastador Bauer esquerdo. Instrumento cirúrgico utilizado quando há fratura de mandíbula. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 189,90 | R\$ 189,90 |
| 290 | Separador Sagital Direito 9 mm. Indicado para cirurgias Buco Maxilo Facial. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 189,90 | R\$ 189,90 |

|     |   |   |         |  |           |            |            |
|-----|---|---|---------|--|-----------|------------|------------|
| 291 | Separador Sagital Esquerdo 9 mm. Indicado para cirurgias Buco Maxilo Facial. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 189,90 | R\$ 189,90 |
| 292 | Separador de Cavidade/ Pinça Smith. Ao apertar contra os cabos as pás se afastam criando um movimento de expansão, fraturando o bloco ósseo recortado. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.     | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 536,64 | R\$ 536,64 |
| 293 | Agulha Obwegeser. Utilizada para passar fios. 15 CM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,69 | R\$ 159,69 |
| 294 | Abaixa língua Wieder. Instrumento cirúrgico utilizado para afastar a língua durante a cirurgia. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 229,12 | R\$ 229,12 |
| 295 | Alavanca Apexo nº301. Instrumento cirúrgico utilizado para extração de dentes. Possui as pontas serrilhadas. Alavanca central reta. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                        | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 50,61  | R\$ 50,61  |
| 296 | Alavanca Apexo nº 302. Instrumento cirúrgico utilizado para extração de dentes. Possui as pontas serrilhadas. Alavanca com a serrilha apontada para cima. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 50,61  | R\$ 50,61  |
| 297 | Alavanca Apexo nº 303. Instrumento cirúrgico utilizado para extração de dentes. Possui as pontas serrilhadas. Alavanca com a serrilha apontada para baixo. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO. | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 50,61  | R\$ 50,61  |

|     |  |   |         |  |           |            |            |
|-----|--|---|---------|--|-----------|------------|------------|
| 298 | Alavanca de Potts Direita. Instrumento cirúrgico utilizado para auxiliar na extração de dentes inclusos. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 78,95  | R\$ 78,95  |
| 299 | Alavanca de Potts Esquerda. Instrumento cirúrgico utilizado para auxiliar na extração de dentes inclusos. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO. | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 78,95  | R\$ 78,95  |
| 300 | Pinça Walshan Direita/ Esquerda. Indicado para cirurgias Buco Maxilo Facial. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                              | 1 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                              | QUINELATO | R\$ 350,00 | R\$ 350,00 |
| 301 | Gancho Barros. Utilizado em cirurgias em odontologia, em geral, Buco Maxilo Facial. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                       | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 166,90 | R\$ 166,90 |
| 302 | Cinzel Wagner. Utilizado em cirurgias em odontologia, em geral, Buco Maxilo Facial. 4 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                 | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 82,67  | R\$ 82,67  |
| 303 | Cinzel Wagner. Utilizado em cirurgias em odontologia, em geral, Buco Maxilo Facial. 6 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                 | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 82,67  | R\$ 82,67  |
| 304 | Cinzel Wagner. Utilizado em cirurgias em odontologia, em geral, Buco Maxilo Facial. 8 MM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                 | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 82,67  | R\$ 82,67  |
| 305 | Lima para Osso Miller nº3. Utilizada para remodelar o osso em cirurgia oral. PERIODONTIA. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                 | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLOGICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 76,48  | R\$ 76,48  |



|     |  |   |         |   |           |            |            |
|-----|--|---|---------|---|-----------|------------|------------|
| 306 | Cureta de Lucas nº84. Indicado para cirurgia oral em procedimentos de curetagem cirúrgica. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.              | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 42,65  | R\$ 42,65  |
| 307 | Cureta de Lucas nº87. Indicado para cirurgia oral em procedimentos de curetagem cirúrgica. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.              | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 40,62  | R\$ 40,62  |
| 308 | Descolador Molt 18cm. Indicado para cirurgias em geral, sindesmotomia, deslocamento ou diêrese. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.         | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 81,91  | R\$ 81,91  |
| 309 | Descolador para Ramo Sverzut. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 154,90 | R\$ 154,90 |
| 310 | Descolador J. Utilizado para afastar a base da mandíbula. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 159,97 | R\$ 159,97 |
| 311 | Cureta Molt. Usado para separar tecidos moles do osso. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 112,64 | R\$ 112,64 |
| 312 | Pinça Allis 5x6 dentes. É uma pinça de pressão utilizada para prender e tracionar tecidos moles. 15 CM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO. | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 61,68  | R\$ 61,68  |
| 313 | Pinça Allis modificada. É uma pinça de pressão utilizada para prender e tracionar tecidos moles. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.        | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 304,90 | R\$ 304,90 |

|     |   |   |         |   |           |            |            |
|-----|---|---|---------|---|-----------|------------|------------|
| 314 | Pinça Backhaus. Destina-se à fixação dos campos estéreis uns nos outros ou em materiais durante a cirurgia. 10CM ou 13 CM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO. | 4 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 40,71  | R\$ 162,84 |
| 315 | Pinça Collin 1x2 dentes para instrumentos. Utilizada para transferência de material. 20 CM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                                | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 97,90  | R\$ 97,90  |
| 316 | Pinça Collin Oval. Usada para fazer antisepsia. 19 CM. Em aço inox. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 2 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 106,90 | R\$ 213,80 |
| 317 | Tesoura Metzemaum Corte Laser. Utilizada para descolamento e corte de tecido. CURVA/15 CM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                                 | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 125,90 | R\$ 125,90 |
| 318 | Tesoura Metzemaum Corte Laser. Utilizada para descolamento e corte de tecido. RETA/15 CM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                                  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 125,90 | R\$ 125,90 |
| 319 | Tesoura Metzemaum Corte Laser. Utilizada para descolamento e corte de tecido. RETA/18 CM. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.                                  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 136,90 | R\$ 136,90 |
| 320 | Martelo Mead. Indicado para intervenções cirúrgicas, extração de dentes, secção de dentes e raízes dentárias. 200 GR. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.      | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 92,90  | R\$ 92,90  |
| 321 | Espátula Flexível. Espátula para órbita. Larga. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 90,82  | R\$ 90,82  |

|     |   |   |         |   |           |           |            |
|-----|---|---|---------|---|-----------|-----------|------------|
| 322 | Cureta Volkman. Utilizada para remoção de osso particulado. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.  | 1 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 90,82 | R\$ 90,82  |
| 323 | Seringa Carpulse com Refluxo. Evita a injeção acidental de anestésico num vaso sanguíneo. COM REFLUXO. Em aço inox, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO. | 2 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 70,50 | R\$ 141,00 |

|     |   |   |         |   |           |            |              |
|-----|---|---|---------|---|-----------|------------|--------------|
| 324 | Alicate removedor de braquetes. Saca braquetes com ponta reta, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 5 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 168,87 | R\$ 844,35   |
| 325 | Alicate para corte de fio grosso, até 0,9mm, em aço inoxidável, autoclavável. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 5 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 337,48 | R\$ 1.687,40 |
| 326 | Alicate ordotontico saca banca nº 347, em aço inoxidável cirúrgico, autoclavável. Com qualidade igual ou similar à marca FASA.  | 5 | Unidade | ODONTOSU L LTDA                               | QUINELATO | R\$ 145,00 | R\$ 725,00   |
| 327 | Alicate ortodontico corte de distal nº116, em aço inoxidável cirúrgico, autoclavável. Com qualidade igual ou similar à marca QUINELATO.   | 5 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | QUINELATO | R\$ 367,64 | R\$ 1.838,20 |
| 328 | Kit de mão Alta Rotação: Corpo peça de mão fabricado em latão, com tratamento cromado acetinado. Autoclavável a até 135C. Conexão Borden. Spray Triplo, distribuído simetricamente em direção à ponta da broca. Projetado minuciosamente para refrigerar a região de corte da broca em qualquer posição de trabalho, evitando o superaquecimento das peças de mão e reduzindo a possibilidade de interrupção do spray por entupimento dos orifícios. Rotação 420.000 RPM, rotores precisamente balanceados. Pressão de Ar de Trabalho. Entre 32 e 35 libras (psi). Peso Ideal peso líquido inferior a 58,0 gramas. Baixo Ruído de Trabalho. Fixação das Brocas - Sistema Friction Grip. Brocas fixadas por atrito (sistema Friction Grip), resistentes à tração que assegura o travamento da broca. Alto torque. Formato Ergonômico. Corpo de espessura fina. Possui ranhuras antiderrapantes. Extremidade inclinada. Acompanha saca-brocas. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 5 | Unidade | ODONTOME DI PROD. ODONTOLO GICOS E HOSP. LTDA | KAVO 605  | R\$ 749,90 | R\$ 3.749,50 |

|     |   |   |         |                 |      |            |                |
|-----|---|---|---------|-----------------|------|------------|----------------|
| 329 | Contra ângulo: Corpo fabricado em latão, com tratamento cromado acetinado, Autoclavável a até 135C. Fácil acoplamento. Spray externo simples. Sistema intra giratório. Utiliza-se uma mangueira de silicone externa à peça de mão para a passagem da água desde o corpo do micromotor até a extremidade da ponta utilizada. Direcionado à ponta da broca. Rotação Máxima de 20.000 RPM. Transmissão 1:1. Peso Ideal peso líquido inferior a 71,0 gramas. Baixo Ruído de Trabalho. Brocas fixadas por meio da lâmina trava na cabeça do contra-ângulo. Resistente à tração que assegura o travamento da broca. Utiliza brocas Standard, haste tipo 1. Formato Ergonômico. Compacta, possui ranhuras antiderrapantes. Cabeça pequena com ângulo da peça de mão dentro dos mais rigorosos padrões internacionais. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO. | 5 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | KAVO | R\$ 677,00 | R\$ 3.385,00   |
| 330 | Micromotor de baixa rotação: Corpo Micromotor fabricado em latão, com tratamento cromado acetinado, autoclavável a até 135C. Ranhuras antiderrapantes e indicação de sentido no anel de regulação de rotação. Conexão Borden. Rotação de 5.000 RPM a 20.000 RPM. Possui regulação de rotação/inversão no corpo do micromotor. Pressão de Ar de Trabalho 40 libras (psi). Acoplamento através do sistema INTRA. Peso Ideal peso líquido inferior a 110,0 gramas. Alto Torque. Baixo Ruído de Trabalho. Produto de qualidade, com registro na ANVISA. Com qualidade igual ou similar à marca KAVO.  | 5 | Unidade | ODONTOSU L LTDA | KAVO | R\$ 781,00 | R\$ 3.905,00   |
|     |   |   |         |                 |      | TOTAL      | R\$ 174.638,31 |

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº01/2016.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº146/2015.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA.  
VIGENCIA: 12 MESES  
ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2016

- Consideram-se registrados os preços das empresas relacionadas abaixo:

a)- **FREE COMPANY – DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA – EPP**, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 00.743.041/0001-78, com sede na Rua São Pedro, 2080, Centro, Itararé – PR, neste ato representado por Gisele Marcela Jacopetti Correa Fernandes, brasileira, casada, empresária, portadora do RG nº 28.529.276-6-SSP/PR e CPF nº 252.803.778-30, residente e domiciliado na Rua 9 de Julho, 340, Centro, Itararé – SP.

b)- Descrição:

| Item | Objeto   | Quantidade | Preço unitário | total     |
|------|--|------------|----------------|-----------|
| 01   | SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MEDALHAS PERSONALIZADAS PARA ESPORTES DIVERSOS, FUNIDA EM ZAMAC, COM DETALHES EM ALTO E BAIXO RELEVO, MEDIANDO NO MINIMO 8CMX7CM, COM ESPAÇO PARA ETIQUETA ADESIVA NO VERSO EM CORES A SER DEFINIDA(DEPENDENDO DA COMPETIÇÃO), COM FITA EM TECIDO PERSONALIZADO MEDIANDO 80CMX32CM | 5.391,00   | R\$8,48        | 45,715,68 |





EXTRATO. PROTOCOLO 13538/2015. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2015. CREDENCIAMENTO 001/2015. Objeto: prestação de serviços de exames e procedimentos médicos dentro de suas respectivas especialidade, para atendera demanda dentro do controle da Rede Pública de Saúde Municipal .CONTRATO ADMINISTRATIVO 564/2015. Credenciada: CLINICA MÉDICA PANSARDI EIRELI ME. ESTIMATIVA DO CREDENCIAMENTO: R\$19.440,00(dezenove mil quatrocentos e quarenta reais). VIGÊNCIA: JANEIRO/2016 A DEZEMBRO DE 2016.

EXTRATO. 5 TERMO ADITIVO. Protocolo 14971/2015. **PREGÃO PRESENCIAL 70/2013**. CONTRATO ADMINISTRATIVO: 280/2013. CONTRATADO: ERIC KAKINAMI & CIA LTDA. CNPJ. 08.762.717/0007-82. OBJETO: prorroga-se o contrato a partir de seu vencimento até 29 de Fevereiro de 2016. Assinatura 22 de dezembro de 2015.

EXTRATO. CONTRATO PARA ARRECADAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – CIP ENTRE A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A E O MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA. Objeto: Constitui do presente, a contratação da COPEL DIS, para arrecadar a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública, doravante CIP, para o MUNICÍPIO, nos termos estabelecidos na Lei Municipal nº 2272/2010. Assinatura: 01 de janeiro de 2016.

DOU3 - Diário Oficial da União - Seção 3  
Ministério da Fazenda  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  
VICE-PRESIDÊNCIA GOVERNO  
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS  
CONTRATO[C ONTRATANTE[C ONTRATADO]O B J E TO  
21/12/2015-1007892-35/13[MCIDADES][Prefeitura Municipal de JAGUARIAIVA - PR]Altera Contrap: R\$ 148.134,48

DOU3 - Diário Oficial da União - Seção 3  
Ministério da Fazenda  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  
GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO  
PONTA GROSSA - PR  
EXTRATOS DE CONTRATOS  
18/12/2015-MCIDADES/MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA - PR; CNPJ 76.910.900/0001-38; CTR 820207/2015/ MCIDADES/CAIXA; Processo 1025191-86/2015/MCIDADES; Objeto Recapeamento e pavimentacao de vias urbanas; Programa PLANEJAMENTO URBANO; Valor: R\$ 1.027.104,00; dos recursos: R\$ 987.600,00, correrão à conta da União no exercício de 2015, Gestão 0001, Programa de Trabalho 1545120541D73 4179, Data e Número do Empenho 29/10/2015 - 2015NE801299, e R\$ 39.504,00 a conta de contrapartida. Vigência 30/11/2018 - Data e Assinaturas: 16/12/2015. Luis Henrique Borgo, JOSÉ SLOBODA.  
[CodGrifon: 41855612]

DOU3 - Diário Oficial da União - Seção 3  
Ministério da Fazenda  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  
GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO  
PONTA GROSSA - PR  
EXTRATOS DE CONTRATOS  
18/12/2015-MCIDADES/MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA - PR; CNPJ 76.910.900/0001-38; CTR 822832/2015/ MCIDADES/CAIXA; Processo 1025266-86/2015/MCIDADES; Objeto Recapeamento e pavimentacao de vias urbanas; Programa PLANEJAMENTO URBANO; Valor: R\$ 371.280,00; dos recursos: R\$ 357.000,74, correrão à conta da União no exercício de 2015, Gestão 0001, Programa de Trabalho 1545120541D73 0041, Data e Número do Empenho 03/12/2015 2015NE802071, e R\$ 14.279,26 a conta de contrapartida. Vigência 30/11/2018- Data e Assinaturas: 16/12/2015. Luis Henrique Borgo, JOSÉ SLOBODA.  
[CodGrifon: 41855613]

DOU3 - Diário Oficial da União - Seção 3  
Ministério da Fazenda  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  
GERÊNCIA EXECUTIVA GOVERNO  
PONTA GROSSA - PR  
EXTRATOS DE CONTRATOS  
18/12/2015-MCIDADES/MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA - PR; CNPJ 76.910.900/0001-38; CTR 820201/2015/ MCIDADES/CAIXA; Processo 1025273-22/2015/MCIDADES; Objeto Revitalizacao de avenida.; Programa PLANEJAMENTO URBANO; Valor: R\$ 422.825,00; dos recursos: R\$ 406.562,50, correrão à conta da União no exercício de 2015, Gestão 0001, Programa de Trabalho 1545120541D73 4179, Data e Número do Empenho 29/10/2015 - 2015NE801293, e R\$ 16.262,50 a conta de contrapartida. Vigência 30/11/2018 - Data e Assinaturas: 16/12/2015. Luis Henrique Borgo, JOSÉ SLOBODA.  
[CodGrifon: 41855614]

PR - Diário Oficial Comércio, Indústria e Serviços - CIS  
Secretarias e Órgãos  
Secretaria da Saúde  
18/12/2015-Extrato de Termo de Cessão de Bens Móveis  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ Doador QTDE  
Estado do Paraná Donatário PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Descrição do Bem 2 - AMBULÂNCIA-FIAT DUCATO - FURGÃO RENAULT MASTER Placas AMT-7472 ANM-9805 ANO Ano FAB: 2005 / MOD: 2005 Ano FAB: 2006 / MOD: 2006 Termo de doação nº. 21.232 Autorização Exarada do Protocolo nº 10.108.776-0  
[CodGrifon: 41862691]

EXTRATO. 1 TERMO ADITIVO. PREGÃO PRESENCIAL 62/2015. OBJETO: adita-se o contrato original, prorrogando o prazo contratual pelo período de mais 60 dias a partir de seu vencimento, bem como se acrescenta ao objeto contratual o percentual de 25% ou seja o valor de R\$15.700,00(quinze mil e setecentos reais). CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 318/2015. CONTRATADO: CONSTRUBRAZ CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM ME. CNPJ 05.868.755/0001-26. Assinatura: 11 de dezembro de 2015.

EXTRATO. 1 TERMO ADITIVO. PREGÃO PRESENCIAL 81/2015. OBJETO: adita-se o contrato original, acrescentando o acréscimo do objeto no percentual de 25% ou seja, o valor de R\$57.512,50(cinquenta e sete mil quinhentos e doze reais e cinquenta centavos). CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 378/2015. CONTRATADO: IARO MARQUES DIB - ME. CNPJ 01.687.001/0001-19. Assinatura: 11 de dezembro de 2015.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 146/2015. OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de medalhas para premiação dos eventos esportivos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte. CNPJ 00743.041/0001-78. CONTRATO ADMINISTRATIVO: 002/2016. CONTRATADO: FREE COMPANY DISTRIBUIDORA, IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - EPP. VALOR GLOBAL CONTRATUAL: R\$45.715,68(quarenta e cinco mil setecentos e quinze reais e sessenta e oito centavos). Vigência 12 meses. Assinatura: 07 de janeiro de 2016.

EXTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 157/2015. OBJETO: Contratação da Empresa especializada para prestação de serviços de frete (caminhão caçamba capacidade mínima de 15 toneladas) para transporte de cascalho. CNPJ 19.175.346/0001-59. CONTRATO ADMINISTRATIVO: 001/2016. CONTRATADO: EVARISTO MARTINS DA COSTA PASSOS & SANTOS LTDA ME. VALOR GLOBAL CONTRATUAL: R\$70.000,00(setenta mil reais). Vigência 12 meses. Assinatura: 04 de janeiro de 2016.

EXTRATO. REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 111/2015. OBJETO: Contratação da Empresa para Desenvolvimento de projeto de trabalho técnico social - PTTS. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 457/2015. CONTRATADO: EMANCIPAR ASSESSORIA, CONSULTORIA, CAPACITAÇÃO, CURSOS, TREINAMENTOS, PESQUISAS E PROJETOS LTDA ME. CNPJ 18.839.123/0001-25. VALOR CONTRATUAL: R\$5.422,00(cinco mil quatrocentos e vinte e dois reais). Assinatura: 30 de SETEMBRO de 2015.

EXTRATO. 1 TERMO ADITIVO. TOMADA DE PREÇOS 035/2015. OBJETO: adita-se o prazo inicialmente contratado pelo período de mais 30 dias após o seu vencimento, ou seja, até 06 de março de 2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 75/2015. CONTRATADO: JCASTRO & PERTSCHI ARQUITETURA E URBANISMO. CNPJ 06.258.963/0001-76. Assinatura: 14 de dezembro de 2015.

EXTRATO. 2 TERMO ADITIVO. PROTOCOLO GERAL 12632/2015. TOMADA DE PREÇOS 03/2015. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 275/2015. Objeto: viabiliza-se a alteração da Clausula Oitava, que passará ater a seguinte redação: "Clausula Oitava – Do Prazo de Execução e Vigência: A vigência e execução deste Instrumento de Contrato iniciar-se a na data de sua assinatura, encerrando-se em 10 de fevereiro de 2016, possibilitada a sua prorrogação mediante aprovação da Contratante, quando de ocorrências de fato superveniente que impeça a consecução do objeto no prazo contratado". Assinatura: 8 de dezembro de 2015.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 428/2013. MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, 142, Centro, inscrita no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado pelo SR JOSÉ SLOBODA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 4.336.839-7-PR e CPF nº 529.333.009-82, residente e domiciliado PR 151, Km 217, Cx Postal 132, nesta cidade, Prefeito Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções, rescinde com efeito a partir 7 de dezembro de 2015 o Contrato Administrativo nº428/2013, como Estagiária **GABRIELLE BARBOSA VOSCHIAK**, CPF nºxxx.xxx.619-27, a pedido do protocolo 14326/2015. Jaguaraiáiva, 07 de dezembro de 2015. JOSÉ SLOBODA – PREFEITO



## SEDES

### EDITAL DE COMUNICAÇÃO SUBSTITUIÇÃO DE BENEFICIÁRIO DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA PMCMV. SUB 50 – PORTAL DO CERRADO


A Prefeitura Municipal de Jaguaraiava/Pr, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 76910 900 0001-38, neste ato representada pelo Prefeito, Sr JOSÉ SLOBODA inscrito no CPF de nº529 333 0090-82, residente e domiciliado nesta cidade, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelas Leis Municipais, vem, em cumprimento ao disposto no item 13.2 do Anexo I da PORTARIA MINISTERIAL nº. 547, de 28 de novembro de 2011, do Ministério das Cidades, tornar pública as substituições dos beneficiários, abaixo discriminados, da participação do Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV, prevista na Lei 11.977 de 07 de julho de 2011, Decreto 7.499 de 16 de junho de 2011, e pelas Portarias 547, de 28 de novembro de 2011, e Portaria 610, de26 de dezembro 2011, ambas publicadas pelo Ministro das Cidades, deixam de ser contemplados com a unidade habitacional, uma vez que não foram localizados no município, referente ao Termo de Acordo e Compromisso firmado entre esta Prefeitura e a Economia de Crédito Imobiliário S/A – ECONOMISA.


| Beneficiário Original            | CPF/MF         |
|----------------------------------|----------------|
| BEATRIZ RODRIGUES DE QUADROS     | 099 834 72996  |
| ELISANDRA KIELBA ROCHA           | 081 173 539 70 |
| MARIA DA CRUZ RIBEIRO            | 403 835 559 49 |
| DALILA APARECIDA RIBEIRO DE LIMA | 060 540 129 24 |

A Prefeitura Municipal de Jaguaraiava/Pr de, no mesmo ato, vem, informar que em substituição aos beneficiários acima discriminados, será (ao) contemplado(s) o(s) seguinte(s) candidato(s), se aprovado(s) pelo Ministério das Cidades e por ordem de enquadramento nos critérios municipais estabelecidos, conforme rol abaixo:

| Candidato Substituto          | CPF/MF          | Endereço                               |
|-------------------------------|-----------------|--|
| CRISTINA A. DA SILVA.         | 072 681 079 -78 | Bairro Pesqueiro                       |
| JOSEMAR A. DE SOUZA CARVALHO. | 079 033 359- 79 | Rua: Leandro Machado, 632 – Vila Nova. |
| RODINEIA RODRIGUES DA SILVA   | 257 50 7888- 14 | Rod Pr 151 – km 220                    |
| ROSANGELA RIBEIRO FERNANDES   | 12 594 622 - 4  | Rua Carlos Luck Neto - Pedrinha I      |

Prefeitura Municipal de Jaguaraiava/Pr, 04 de janeiro de 2015.

  
**JOSÉ SLOBODA**  
Prefeito Municipal  
CPF: 529.333.0090-82

  
**IRACEMA C. B. DA CRUZ**  
Sec. Municipal de . Desenvolvimento. Social  
CPF: 226.120.929-00



## SEFIN


### Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 02-2016

**OBJETO:** Registro de preço para eventual aquisição de filmes e químicos Radiológicos a serem utilizados pelo setor de Radiologia do Hospital Municipal Carolina Lupion.- Menor Preço por item - Abertura da Licitação: 28/01/2016 às 14:00 horas. - Local da abertura: Prefeitura Municipal. - Informações complementares: Os Editais poderão ser adquiridos através do e-mail: [comprasjag@gmail.com](mailto:comprasjag@gmail.com), ou telefone 43-3535-9400, ramal 9457. Jaguaraiáiva, 13/01/2016.

  
Elio Zub Junior - Pregoeiro

### Prefeitura Municipal de Jaguaraiava Departamento de Compras e Licitação AVISO DE ALTERAÇÃO CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 03/2015

A Prefeitura Municipal de Jaguaraiava, por intermédio de seu Presidente da Comissão de Licitação, torna pública a todos os interessados da Concorrência Publica em referência que houve alteração no edital de licitação que tem como objeto: **A delegação da prestação dos serviços de Transporte Coletivo Público de Passageiros mediante regime de concessão, para prestação de serviço público de transporte coletivo urbano de passageiros no município de Jaguaraiáiva – PR**, a saber: Fica retificado o referido Edital. Em consideração das alterações, a data de abertura ficam **aprazadas** para o **dia 18 de fevereiro de 2016 às 09:30 horas**. O edital alterado encontra-se disposto na Prefeitura Municipal de Jaguaraiava ou pelo e-mail [Comprasjag@gmail.com](mailto:Comprasjag@gmail.com) . Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone 43-3535 9400 – Ramal 9452. Jaguaraiáiva, 08 de janeiro de 2016.

  
**Cintia A. Fermino dos Santos**  
Presidente da Comissão de Licitação

### PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016

#### EXCLUSIVO (A) PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

**OBJETO:** Aquisição de 01 (um) Foco Cirúrgico para atender as necessidades do Hospital Municipal Carolina Lupion e 02 (dois) Microscópios para análise do mosquito Aedes aegypti, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

**TIPO:** Menor Preço/ Por Item.

**ABERTURA DA LICITAÇÃO:** 28 de Janeiro de 2016.

**HORÁRIO:** 09:00 horas.

**LOCAL DE ABERTURA:** Sala de Reuniões do Departamento de Compras e Licitação, 3º Andar no endereço informado abaixo.

**INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** Os Editais poderão ser solicitados pelo e-mail: [comprasjag@gmail.com](mailto:comprasjag@gmail.com). Maiores Informações no Departamento de Compras e Licitação – sito a Praça Isabel Branco, 142 - telefone (43) 3535 - 9400 – Ramal: 9455 no horário: das 09h00min às 11h00min e das 14h00min às 17h00min.

Jaguariaíva, 13 de Janeiro de 2016.

  
Elio Zub Junior  
Pregoeiro





**CÂMARA  
MUNICIPAL**

**DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2016.**

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

**D E C R E T A**

**Art. 1º** - Ficam nomeados os Servidores Públicos, MARCOS ANTONIO RUTE, ELIZANDRO RODRIGUES DE MELLO e CLAYTON ROBERTO F. PASSOS, para sob a presidência do primeiro, integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, com o objetivo de analisarem os processos licitatórios que forem levados a efeito neste Legislativo Municipal, durante o ano de 2016.

**Art. 2º**- Fica nomeada como suplente da referida Comissão, a servidora pública: ROSENEI APARECIDA SILVA.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Jaguariaíva, em 13 de junho de 2016.

ADILSON PASSOS FELIX  
Vereador - Presidente

**DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2016.**

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

**D E C R E T A**

**Art. 1º** - Fica nomeado a Servidora Pública LUCILEIDE LIMA DE OLIVEIRA, como PREGOEIRA, desta Câmara Municipal de Jaguariaíva, ficando como equipe de apoio os membros da Comissão de Licitação, nomeadas através do Decreto 008/2016, durante ano de 2016.

**Art. 2º**- Fica nomeado como suplente de Pregoeiro, o servidor público: MARCOS ANTONIO RUTE.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Jaguariaíva, em 13 de janeiro de 2016.

ADILSON PASSOS FÉLIX  
Vereador - Presidente

***DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2016.***

O Presidente da Câmara Municipal de Jaguariaíva, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

***DECRETA***

**Art. 1º** - Ficam nomeados os senhores CLEOFAS ABRAHAM DAVID; ELIZANDRO RODRIGES DE MELLO; e ROSENEI APARECIDA SILVA, para sob a Presidência do primeiro, integrarem a **Comissão Permanente de Recebimento de Bens, Materiais de Prestação de Serviços, Controle de Estoque e Patrimônio**, com o objetivo de verificar e receber, em nome da Câmara Municipal de Jaguariaíva, os bens de natureza patrimonial ou não, adquiridos ou percebidos por este órgão, durante o ano de 2016.

**Art. 2º** - Fica nomeado como suplente da referida Comissão, a Sra. Mariuza da Silva.

**Art. 3º** - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jaguariaíva, em 13 de janeiro de 2016.

Vereador Adilson Passos Félix  
Presidente

***DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/2016.***

O Presidente da Câmara Municipal de Jaguariaíva, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

***DECRETA***

**Art. 1º** - Ficam nomeados os senhores JULIANO CLARO PEREIRA; FABRICIO ZIEMER DA CRUZ; e MARIUZA DA SILVA, para sob a Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Desempenho e Capacitação Pessoal de Estágio Probatório, Avaliação de Progressões (vertical e horizontal), Sindicância e Processos Administrativos, durante o ano de 2016.

**Art. 2º** - Fica nomeado como suplente da referida Comissão, o servidor Cleofas Abraham David Fadel.

**Art. 3º** - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jaguariaíva, em 13 de janeiro de 2016.

Vereador Adilson Passos Félix  
Presidente